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Gerb. Delegatus-es ir svečius sveikina Jūsų SLA Pildomoji Taryba. Iš kairės sėdi: Iždininkė Euphrosine Mikužiūtė, Sekretorius 
dr. Algirdas Budreckis, Prezidentas Povilas P. Dargis, Viceprezidentas Aleksandras Chaplikns. Stovi Daktaras Kvotėjas dr» Ste­
ponas Biežis, Iždo Globėjai - Josephine Mileriūtė ir adv. Steponas Bredes, Jr.Atminkim, SLA laukia organizacijai naudingų nutarimų.

SLA Seimas b:rželio-June 26-30 Hotel Di Lido Miami Beach, Fla.

moamb iii i ir m m i) j šia sumą
Miami, Floridos lietuviai, ypač SLA 44 Kuopos nariai, kviečia visus narius apsilankyti ir paviešėti. 

Kadangi eilė delegatų pirmą syk) vyksta Į ŠĮ kurortinį miestą, norima pateikti keletą informacijų dėl 
lengvesnės orientacijos. Atskrendant j Miami aerodramą, galima prie pagrindinių vartų nusamdyti 
"RED TAP" automašiną į Miami Beach, j Di Lido viešbutį. Kelionė tuo autobusiuku yra greita ir patogi, 
ir kainuoja apie $3.00. Taxi yra kiek brangiau.

Be abejo, kai kurie norės užsukti į Miami lietuvių centrą, į Miami Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubą, kurio adresas yra 3655 N. W. 34th Street, Miami, Fla. (telefonas: 635-4331). Miami Lietuvių 
Piliečių Klubas yra nuo aerodromo, važiuojant automobiliu, tik apie 5 minučių atstume. Iki pasimatymo 
už keleto savaičių! Seimas įvyks birželio-June 26-30 Di Lido vieršbutyje, Miami Beach. p. Silas



S. L. A. Pildomosios Tarybos paskirtoji Tėvynei redaguoti 
komisija: dr. Algirdas Budreckis, teisininkas Antanas Diržys ir 
žurnalistas Jonas Valaitis turi garbės pasveikinti SLA kuopų SLA 
57-ajam Seimui Delegatus-es ir jiems palinkėti nustatyti atei­
ties Susivienijimui klestėti gaires, o Tėvynei tobulėti. Redafcci-

ATTENTION ALL CONVENTION DELEGATES

The Home Office of the Lithuanian Alliance of America has 
included the mandates, issued by your lodge officers, in the of­
ficial roster of delegates. A copy of the SLA 57th Convention 
Work Book is being mailed to all Convention Delegates. Since 
the Convention must ratify the work of the Executive Board and 
Permanent Convention Committees, it is advised to bring your 
copy along with you to the Convention for reference.

Since the Democratic National Convention will be held in Mia-
m i Beach, Florida, right after our convention, we urge you to 
obtain your airline tickets and make hotel reservations as soon 
as possible. Many Democratic Convention delegates will come to 
Florida early, and take up all airplane and hotel reservations.

According to an old SLA tradition, all SLA lodges are cor­
dially asked to send to the Convention their ’lodge donations to the 
Student and/or Widows-Orphans Funds or to the SLA National 
Foundation.

We also would like to pay tribute to our veterans. There­
fore, please send a list of old lodge veterans, who are deemed 
worthy to receive the SLA Gold Pin. Send the list or names to 
the SLA Center. We would like to fete them at the Convention.

The best gift to the Alliance on the occasion of its 85th anni­
versary is new members. Please take advantage of the special 
rates offered during the SLA 85th Anniversary Drive and sign up 
at least one new member apiece before the Convention.

See you in Miami Beach on June 26th! ! !
ALGIRDAS BUDRECKIS 
SUPREME SECRETARY

*

TAUTOS SUKILIMO SUKAKTIES PROGA 

nei Komisijai ypač malonu pasveikinti SLA organizatorius, Tė­
vynės bendradarbius, fotoreporterius, jiems padėkoti už talką 
musų visų Susivienijimą ir Tėvynę palaikyti SLA ir lietuvių 
Amerikoje veiklos centru. Komisijai itin malonu, kad šiame 85 
m. sukaktuviniame istoriniame Seime šiltojoj Floridoj yra pro­
gos SLA veteranams glaudžiau pabendrauti su mūsų jaunimu- 
Susivienijimo ateities veikėjais ir jaunaisiais Tėvynės bendra­
darbiais, Produktingų nutarimų! Svečiams - Viešnioms linkime 
sekančiuose SLA Seimuose jąu būti esamųjų, dar geriau, naujų 
kuopų delegatais.

KAUNE DEGĖ ŽMOGUS !
Šių metų gegužes mėnuo Lietu­

voje virto ypatingu-istoriniu. To 
mėnesio 14 d. - sekmadieni - apie 
vidudieni Kaune fabriko darbinin­
kas ir vakarinių kursų studentas 
Romas Kalanta (20 m. amž.), at­
vykęs į miesto sodą (kur yra buv. 
Valstybes Teatro rūmai) prieš da­
bar ten esanti Muzikini Teatrą, 
apsipylė save visą benzinu ir ne­
gyvai susidegino. Tuo labai ne­
paprastu Įvykiu, žmogaus tragiška 
mirtimi, buvo duotas ženklas Kaune 
skambiam viešam reikalavimui: - 
laisvės Lietuvai!

Tai pasireiškė gegužės 18 d. - 
ketvirtadienį - laike sudegusiojo 
Romo Kalantos laidotuvių, kuriose 
dalyvavo tūkstančiai lietuvių, jų

daugiausia jaunuoliai. Laidotuvės 
virto demonstracija, iš kurios 
sklido garsas į orą - laisvės, lais­
vės, laisvės Lietuvai! ! !

Milicijai pradėjus demonstraci­
ją kliudyti, minia nenusileido ir, 
pagaliau, kilo didelės riaušės, 
prasitęsusios keletą ' dienų Mi­
licijai minios nebeapvaldant, buvo 
iššaukti kariniai apsaugos daliniai. 
Susidūrime su kariais, neabejoja­
mai, buvo ir aukų - civilių ir ka­
rių. Po to sekė ir daug areštų.

Taip - laisvės idėja Lietuvoje 
yra gyva. Jos prasiveržimas šių 
dienų Įvykiais Kaune vėl ženklina 
didvyriškoje drąsoje pagimdytą 
auką, patvirtinančią tai, ką seniai 
mums sakopatys pirmieji Lietuvos 
Himno žodžiai. A n

Šiais metais minime ne vien 
“Baisiųjų birželio Įvykių“ 31 metų 
sukaktį. Salia Įprasto ašarojimo 
šiais metais turėtume pajusti tau­
tinės savigarbos ir pasigėrėjimo 
jausmus, nes 1941 m. birželio 
22-29 d. d. Lietuvos jaunimas paė­
mė ginklą Į rankas, išvijo bolše­
viką okupantą ir pademonstravo 
pasauliui, jog sovietų trimitavimas 
apie “Lietuvos savanorišką Įsi­
jungimą Į Sovietų Sąjungą** buvo 
grynas męlas.

.Pašaliečiui gal atrodytų, kad 
Vokiečių-Rusų karui kilus, rudasis 
okupantas pavadavo raudonąjį ir 
viskas. Toli gražu ir ne viskas. 
Jau nuo pat sovietų antplūdžio 1940 
m. birželio 15 d. reiškėsi pasyvus 
lietuvių pasipriešinimas rusams. 
Juo labiau bolševikai išnaudojo 
kraštą, juo intensyvesnis darėsi 
tas pasipriešinimas. 1940 m. spa­
lio 10 d. Vilniuje susidarė koor­
dinuotos rezistencijos užuomazga. 
Truputį vėliau, 1940 m. lapkričio 

17 d., buv. Lietuvos ministerlo K. 
Škirpos iniciatyva, Berlyne susi­
darė Lietuvių Aktyvistų Frontas.

Metų x gale abudu sąjūdžiai 
(krašte ir Vokietijoje) apsijungė, 
sudarydami Lietuvos Aktyvistų 
Frontą (LAF). Jo tikslai buvo: 1) 
suderinti rezistencinius veiks­
mus, tikslu apsaugoti krašto gy­
ventojus nuo NKVD provokacijų; 
2) gelbėti ir globoti persekioja­
mus patriotus; 3) palaikyti ryšius 
su laisvuoju pasauliu, ir 4) ruoš­
tis sukilimui.

LAF galutinis siekimas buvo 
Lietuvos nepriklausomybės atsta­
tymas. Aktyvistai Jau 1940 m. 
rudenį buvo Įsitikinę, jog karas 
tarp Hitlerio ir Stalino neišven­
giamas. Aktyvistai norėjo nusi­
kratyti sovietų jungo ir atstatyti 
veikiančią Lietuvos valdžią, ku­
rios buvimas atimtų pretekstą iš 
nacių, jog Jie okupuoja Lietuvą, 
kaip TSRS dalį. *

Jaunieji aktyvistai tikėjo, kad 
ilgainiui Hitleris karą pralaimės, 
o Vakarų galybės jau skaitysis su 
sukiliminiu keliu pareikšta lietu­
vių tautos valia. Šiandien, turė­
dami 31 metų patirties perspek­
tyvą, žinome, kad tokie ateities 
planai buvo gana naivoki. Tačiau 
pats lietuvių Jaunimo ryžtas ir pa­
galiau didvyriškumas siekiant už­
mojus yra gerbtinas ir pasigėrė­
tinas.

1941 m. sukilimas truko vos sa­
vaitę. Birželio 22 d. ryte sudun­
dėjo vokiečių bombos Kaune. Ka­
ras prasidėjo! LAF štabas pagal 
planą Įsikūrė Žaliakalny, Kauno 
priemiesty. Partizanai išardė su­
sisiekimo centrines ir vykdė kitus 
disantus suklaidinti raudonarmie­
čius. Birželio 23 d. sukilėliai uži­
ma Kauno radiofoną. 9:28 vai. LAF 
įgaliotinis Levas Prapuolenis pa­
skelbia Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymą ir laikinosios vy­

riausybės sudarymą. Tai buvo 
ženklas pradėti ginkluotą sukili­
mą. Ir sukilimas užvirė visame 
krašte.

Jaunuolių būriai užėmė Pane­
munės ir Vilijampolės ginklides. 
Aktyvistai ginklavosi ir su rau­
donarmiečiais susišaudė. Naktįiš 
birželio 23 d. Į 24 d. aktyvistams 
pavyko raudonarmijos likučius iš 
Kauno išvaryti. Birželio 24 d. 6 
vai. Kaunas jau buvo aktyvistų ran­
kose. Laikinoji vyriausybė užima 
administraciją. Lietuvos kariai. 
Inkorporuoti raudonarmijoje, taip­
gi sukilo prieš bolševikus. Lie­
tuviams kariams Varėnos poligone 
pasisekė išsivaduoti iš rusų nagų 
ir prisidėti prie partizanų. Šven­
čionėlių-Pabradės poligono ka­
riams buvo sunkiau išsivaduoti, jie 
turėjo didesnius nuostolius.

Bendrai paėmus, sukilėliai sėk­
mingai perėmė Kauno. Vilniaus, 

Pabaiga 16 pusi.

TĖVYNE, 1972 m. Blrželio-June 23d.



SLA ISTORIJA - AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOMENINES VEIKLOS ISTORIJA I

JONAS VALAITIS

Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje istorija artimai susijusi su 
visu Amerikos lietuvių tautiniu 
ir kultūriniu veikimu. Susivie­
nijimo veikloje atsispindi visos 
Amerikos lietuvių veidas.

Amerikos lietuvių visuomeni­
nėms organizacijoms sujungti 
Susivienijimui pradžią padarė 
dr. Jono Šliupo vadovaujamų auš­
rininkų būrelis. Pirmąjį Ameri­
kos lietuvių susivienijimą Įkurti 
sumanymas iškilo New Yorko 
Lietuviško Balso Draugijoje 1886 
m. balandžio 17 d.; dr. Jonas 
Šliupas, P. Paseckas, P. Rama­
nauskas, Bučinskas, V. Džian- 
kauskas ir A. Juškauskassumanė 
sujungti visas lietuvių draugijas.

1886 metų, rugpiūčio 15 d. 
įvyko pirmasis seimas. Dalyvavo 
11 draugijų atstovų. Jie orga­
nizaciją pavadino‘Susivienijimas 
Visų Lietuvninkų Amerikoje.” 
Tačiau šis aušrininkų vado­
vaujamas susivienijimas tegyva­
vo tik iki 1888 m. rugpiūčio mėn 
Trečias Jo seimas jau neįvyko.

Šio susivienijimo pakrikimo 
priežastimi buvo tuometinis 
Amerikos lietuvių susiskaldymas 
ir tamsumas. Romos Katalikų 
Kunigų vadovaujamoji lietuvių vi­
suomenės dalis naujai Įkurtai

S. L. A. Seime pasirašo protesto rezoliucijas, užtariant persekiojamuosius Vilniaus krašto lietuvius. Iš 
kairės Į dešinų sėdi: SLA Garbės Narys Šliupas, tuolaikiniai: Sekretorius dr. M. J. Vinikas, Prezidentas 
adv. F. J. Bagočius, Teisėjas W. F. Laukaitis; stovi: Iždo Globėjas S. Mockus, Viceprezidentas J. K. Ma- 
žukna, Iždo Globėja E. Mikužiūtė, SLA veteranas P. W. Birštonas, Iždininkas adv. K. P. Gugis, Tėvynės 
redaktorius Stasys E. Vitaitis, tada Amerikoje lankęsis Vilniui Vaduoti Sąjungos atstovas Vincus Uždavi­
nys, kuris dabar gyvena Vilniuje.

organizacijai nepritarė. Mat, 
vadovybėj buvo kunigų skelbiami 
“bedieviais” veikėjai. Tos pa­
stangos paskatino katalikiškosios 
grupės veikėjus Įkurti kitą su­
sivienijimą iš kurio išsivystė da­
bartinis Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje.

Šio susivienijimo sumanytojais 
buvo: Juozas Paukštis, “Vieny­
bės Lietuvninkų” leidėjas, šio 
laikraščio redaktorius Dominin­
kas Bačkauskas ir kuri, Varna- 
giris, tuomet buvęs lietuVių ir 
lenkų parapijos klebonu Ply­
mouth, Pa., vėliau metęs kuni­
gystę ir perėjęs i medicinos dak­
taro profesiją. Gavę poros drau­
gijų pritarimą, jie sušaukė seimą 
Plymouth, Pa. 1886 m. lapkričio 
22 d. ir čia įkūrė “Susivieniji­
mą Visų Draugysčių Katalikiškų 
Lietuviškų Amerikoje.”

Si organizacija taip vadinosi 
iki ketvirtam seimui. 1889 m. 
lapkričio 4 d., išimant čarterį ir 
inkorporuojant organizaciją Lu­
zerne apskrities teisme, Wilkes- 
Barre, Pa., pakeistas ir susivie­
nijimo vardas, pavadinant šian­
dieniniu vardu sena netaisyklin­
ga kalba: “Susywienymas Lie- 
tuwninku Amerykel' Tokiu vardu 
Susivienijimas Išbuvo inkorpora­
vimo dokumentuose net iki 1926 
metų Seimo, kuriame nutarta 
Susivienijimo vardą inkorpora­
vimo dokumentuose ištaisyti tai­
syklinga lietuvių kalba, būtent 
Susivienijimas Lietuvių Ameri­
koje. .

Insikorporavus, Susivienijimas 
patapo fraternale organizacija.

Susivienijimas per 85-erius 
metus pergyveno daug sunkumų. 
Gal buvo didžiausi, tai kai Įvyko 
du skilimai:

1901 m. 16-ąjame Seime, 
Wilkes Barre, Pa.« kai laisvai 
galvojamieji delegatai atsiskyrė

STASYS ASTRAMSKAS
Buvęs „Tėvynės” Administrato­

rius, ilgai dirbęs SLA. Centro
Stabe.

DR. VARNAGIRIS 
Vienas pirmųjų Susivienijimo įkū­

rėjų. buvęs pirmuoju SLA. 
Prezidentu.

SILVESTRAS PAUKŠTIS 
Buvęs antruoju SLA. iždininku ir 

vienas pirmųjų veikėjų.

TfiVYNB, 1972 m. Biržello-June 23

nuo dalies (toli gražu ne visų!) 
Romos Katalikų kunigų vadovau­
jamų delegatų, ir

1930 m. 36-ajame Seime Chi- 
cagoje skilimas, kai komunis­
tuojantieji delegatai iš Seimo 
išėjo ir kitoje vietoje suorgani­
zavo savo Darbininkų Susivieniji- 
rpą. Siame Seime teko dalyvauti 
ir šiuose žodžius rašančiajam. 
Iš tada Seime dalyvavusiųjų tei­
sėtų 487 delegatų, Lietuvių audi­
torijos posėdžių salėje pasiliko 
ir posėdžiavo 307. Atrodo, iš 
praeities klaidų pasimokėme. 
Dabar tik reikia pasidžiaugti, 
kad SLA tokio pavyzdingo vienin­
gumo dar niekad SLA istorijoje 
nėra buvę, koks Susivienijime 
dabar pastebimas. Ir tai labai 
svarbu - lietuvių tautai dar nie­
kad ir nereikėjo tokio stipraus 
vieningumo, kokio reikia šian­
dien, kada reikia visų tautos 
sūnų ir dukrų vienybės, dar tarnai 
išlikti gyvai, nelštautėti!

KUN. JUODIŠIUS
Vienas pirmųjų Susivienijimo įkū­

rėjų ir vadu.

KUN. AL. BURBA 
Buvęs SLA. Prezidentu ir vienas 

pirmųjų veikėjų.

SLA. SUMANYTOJAI IR 
ĮKŪRĖJAI:

Dr. Jonas Šliupas

PIRMŲJŲ SKIMŲ ATSTOVAI:

Pijus Paseckas
V. Dzinkauskaa

Jonas Skritulakas 
SiL Paukštis.
Pranas še brf nikai

. Antanas Pajaujis
M. Obelaitis
Stays Mačys
J. Matulevičius
Stasys lėiHa vairai
Jonas Mieldažis
Sabu Moctaaltis
V. Juodkoj!.
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SLA Seimą 1948 m. sutiko Boston, Mass, su gėlėmis. Prie viešosios bibliotekos stovi tą laikų; Iždo Globėjas 
J. Maceina, vėliau buvo Viceprezidentas, Sekretorius dr. M. J. Vinikas, tada būvąs Viceprezidentas Pdv, 
Dargia, ‘buvęs prezidentas William Laukaitis, tada Iždo Globėja Euphrosine Mikužiūtė. Dakt. Kvot, dr.S.Biežls

PIJUS PASBCKAS
Vienas pirmųjų Susivienijimo 
jkūrijų, Amerikos lietuvių tau­
tinio atbudimo ir veikimo ve­

teranas.H Lietuvos atvykę - Martynas Yčas ir dr. Jonas Basanavičius, pirmieji Amerikoje vięfiam reikalui 
surinkę tokią stambią auką 1913 metais nuo liepos 21 iki rugsėjo 1, talkinant Susivienijimui, | 
Lietuvą išsivežė 123,709.37. Prie garbingųjų svečių stovi tuolaikinis SLA sekretorius A. B. Stri­
maitis ir Tėvynės redaktorius V. K. Račkauskas, prieš metus miręs Lietuvoje. UŽ lango Ona Pi* 
lėnienė.

. -• ♦»
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ALGIRDAS BUDRECKIS

SLA HONORARY MEMBERS:
Angliškai Jaunimui CLEVELAND, OHIO

JUOZAS ŠERNAS-ADOMAITIS

Didž. Gerb. Dr. Alg. Budrecki;

Žinau, kad radote daug apie gi­
lios senovės Lietuvos praeitį, ir 
dabar “Tėvynėje” anglų kalboj ra­
dote apie mūsų didžiuosius lietu­
vybės žadintojus daktarus Joną 
Šliupą ir Joną Basanavičių. Labai 
pagirtina, miela ir džiugu. Manau, 
rašysite ir apie Vincą Kudirką, 
Martyną Jankų, Maironį ir kitus. 
Mano manymu, būtų labai naudinga 
tuos Jūsų raštus (gal SLA) išleisti 
angliškai knygutės formoje, kaip 
ir trumpą Lietuvos istoriją ir jau­
nimui platinti per lituanistines mo­
kyklėles, per SLA Kp.. jaunesnių 
tėvų narius ir kitais būdais.

Senieji ateiviai (neraštingi) ne^- 
kvėpė savo vaikams lietuvių kalbos 
mokslinės vertės ir jos grožio. 
Jaunimui arčiau prie širdies anglų 
kalba ir jie noriai pasiskaitys apie 
Lietuvos garbingą praeitį, kovą su 
kryžiuočiais, rusais, lenkais ir 
dabar kova už Simą Kudirką, 
Bražinskus, Simokaičius, Simutį, 
Romą Kalantą ir kitus. Didžio­
sios lietuvių kilmės istorija pa­
skatinti mano ir kitų vaikai jaus­
tųsi stipresniais lietuviais ir mie­
liau kalbėtų lietuviškai.

Širdingi linkėjimai,
STASYS TAMOSAITIS-THOMAS

ATVYKIT J GEGUŽINĘ BIRŽ. 11
SLA 136 Kp. 6. m. birželio 11 

d., 2 vai. p. p. rengia gegužynę, 
kuri {vyks p. p. Gaižučių sodyboje, 
20230 Miller, Euclid, Ohio. (Tarp 
Lake Shore Boulevard ir Lakeland 
Freeway, {važiuoti ) Miller gatvę 
geriausia id E. 200 gatvės.

Gegužinės metu bus padaryta 
kuopos narių nuotrauka, kuri bus 
panaudota knygab Ohio Lietuviai, 
todėl visus narius kviečiame bū­
tinai atsilankyti, ir tuo pačiu save 
ir Kuopą {amžinti minėtoje 
knygoje.

Be to, mūsų kuopos atstovai 
vyksta J SLA seimą. Atstovams 
labai svarbu žinoti kuopos narių 
norus, pageidavimus ir sumany­
mus, čia kaip tik ir bus labai gera 
proga išsikalbėti ir pasitarti SLA 
reikalais. J gegužinę kviečiame 
visų Clevelande veikiančių SLA 
kuopų valdybas, kuopų narius ir 
Clevelando lietuvių visuomenę. 
Bus šiltų ir šaltų užkandžių, gai­
vinančių gėrimų ir lietuviška mu­
zika. Tad iki malonaus pasima­
tymo. a. JONAITIS

KIEKVIENO SLA NARIO 
'pareiga gauti nauju 

NARIU SUSIVIENIJIMUI I

Juozas Adomaitis was born on 
August 7, 1859 in Smuiliškė, county 
of Sakiai. Graduating from Mari­
jampolė gymnasium he moved to 
Warsaw. In 1885 he began to con­
tribute articles to the clandestine 
Lithuanian patriotic press. He 
collaborated with the author of the 
Lithuanian National Anthem, Dr. 
Vincas Kudirka in drawing up the 
program of a new liberal newspa­
per, Varpas. He was editor of 
Varpas for a year (1889-90). Due 
to harassment by the Russian gen­
darmes he forced to move about. 
In 1892 he left the editorial collec- 
tuve of Varpas and migrated to 
Bremen, Germany.

Invited by the great Lithuanian- 
American publisher and SLA work­
er Antanas Olšauskas, Adomaitis 
came to Chicago where he was to 
edit the national liberal newspaper, 
Lietuva, from 1895 to 1921.

Adomaitis was a journalist and 
popular educator. His lifelong goal 
was to popularize science and 
learning among his people, and to 
combat prejudice and superstition. 
He published on popular science 
based on the writings of famous 
scholars and supplemented by 
Lithuanian examples. A tireless 
journalist he wrote over 2,000 ar­
ticles for the Lithuanian press in 
this country. About a quarter of 
these articles were signed with the 
following pseudonymes: Sernas, 
Sern., Budrys, Stelll, St.,Ad.,a-b, 
J.a., Sllvarys. Sernas became a 
household name in Lithuanian cir­
cles. Many of his articles appear­
ing in Lietuva did not carry his by­
line. His topics were varied.

An avowed materialist be was 
often criticized by the Lithuanian 
Catholic press. He was an advo­
cate of the theory of ėv&lution: a 
controversial stand in America at 
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the time. He expounded his views 
in the book: Biologija A rba Moks­
las Apie Gyvus Daiktus. He was 
also a determinist, believing in ob­
jective casuality in nature and in 
society. He believed in linear 
progress which he called ‘‘pirm- 
žengystės tiesa”.

In Lithuanian circles he was a 
progressive, opposed to bigotry, 
racism, wars of aggression and 
colonialism. His greatest con­
tributions to the Lithuanian Amer­
ican community were his cultural 
and sociological studies and fifteen 
books on the natural sciences 
in Lithuanian. He wrote the 
first geography text in Lithuanian. 
Single-handedly he filled in the 
vacuum in scientific literature and 
knowledge among the Lithuanian 
masses who came to this country, 
ignorant and superstitious, thanks 
to the oppressive tsarist regime 
in the old country. What is most 
significant is the fact that he was 
able to relate contemporary scien­
tific discoveries to the Lithuanian 
emigrants in laymen's terms and in 
their vernacular Lithuanian.

Juozas Sqfnas was a member of 
SLA lodge 36. During the 21st SLA 
convention in 1906 he was awarded 
a cash prize for patriotic poetry. 
That same year the SLA voted to 
have Lietuva become the organ of 
the society. Sernas collaborated 
closely. Subsequently he served on 
the SLA literary committee and 
the Committee on Enlightenment 
which determined the Lithunian Al­
liance's editorial policies. A Lith­
uanian patriot, he helped raise 
hinds for the revolution of 1905 in 
Lithuania, and was one of the orga­
nizers of the 1914 Lithuanian poli­
tical congress called in Chicago 
at the outbreak of. World War I.

Iš Eglės Juodvalkytės Poezijos

Nesu sėsi?, 
Bastaus. 
Nepasitenkinu 
keturiom pasaulio sienom, 

(rytą lubas nudažo melsvai 
ir kambario kampe pakabina saulę) 

(vakare ją pakeičia mėnuliu 
o lubas uždengia juodu brezentu)

Bet aš bastaus :
vingiuotais keliais 
(be sienų, lubų ir saulės) 
neieškodama nieko 

aš esu 
nepastovi 
ir netinkanti

tai mano gyvenimo prasmė

man nusibodo revoliuoijonieriai

nusibodo jų raudoni papurtę veidai 
plačios lapos 
išblėsusios apviltos akys 
kuriose retkarčiais blyksteli 
buvusio tikėjimo žiežirba

jie sveikinasi keiksmais 
ir iškelto kumščio galia 
(ir renka kulkas 
kaip vaikai renka nuo žemės spalvotus stiklus)

a* tikėjau l revoliuciją 
♦

bet kurt laiką ai saulėj 
sugebu rinkti tik spindulius 
pasisveikinti Švelnia glamone

ai tikėjau ilgai 
daugiau tikftti Į neapykantą ai negaliu
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MŪSŲ SUSIVIENIJIMO ATEITIES-JAUNIMO ATSTOVYBĖ
Minėdamas 85-erių metų sukaktį,SLA žvelgia į ateitį, J mūsų jaunimų. Susivienijimo ateitimi susirūpinusi jo vadovybė ruošia dirvą 
jaunimui, kuris metai po metų perims SLA vadovybę. Mūsų jaunuoliai rimtai įsijungia J darbą ir šiam 57-ajam SLA Seimui . Jie 
dirba ir duoda vilties, kad lietuvių jaunimui rūpi lietuvybė ir senelio Susivienijimo ateitis. Kaip jaunimas minės SLA 100 m. sukaktį?

Solistė Elena Jurgėlaitė Dainuos 
57-to Seimo Bankete.

D. Šilas iš Miami, Fla.,rašo:
Nors Miami amžina vasara, 

saulės spindulių perteklius ir la­
bai gražu, lietuviu čia dar, paly­
ginti, nedaug. Tad’ ir tikėtis 
savų meninių pajėgų, lyg ir ne- 
lauktina. * O vis dėlto buvo čia 
sužibus dainos meno puoselėtoja 
solistė Elena Jurgėlaitė.

Ilgėliau čia begyvendama ir 
balsą ištobulinus, nors dabar ir 
nusikėlusi į tolimą ir šaltą Colo­
rado, tebelaikoma sava dainos 
meno pajėga.

Gintaras Karosas iš Boston, 
Mass., kupinas energijos. Jis 
buvo aktyvus skautuose ir tauti­
nių šokių ratelyje. Studijavo 
biznio teisę. Prieš keletą metų 
kanditavo į Massachusetts seime­
lį. Pabrėžtina, kad jis buvo pats 
jauniausias kandidatas. Šiemet 
jau išrinktas į respublikonų 
konvencijos delegaciją iš Massa­
chusetts. Jis leidžia ir reda­
guoja Lietuvių Jaunimo Biuletenį. 
Gintaras yra SLA garbės narys, 
Jadvygos Tumavičienės, 328Kp., 
Jamaica Plains, Mass.,narys jau 
devynis metus.

Poetė Eglė Juodvalkytė viena 
veikliausių lietuvaičių neolitua- 
nuose ir Lietuvių Studentų Sąjun­
goje. Paruošusi Poezijos rinkti­
nę, kurią Chicagoje išleido jos 
lituanistinių studijų studentai 
abiturientai, įvertindami talen­
tingą poetę ir vaidintoją dramos 
veikaluose. Jos poezijos rinkiny­
je telpa 41 poema veikaluose. 
Laimėjusi SLA pirmąją stipendi­
ją lituanistikai studijuoti Chicagos 
universitete. Tš pat jaunatvės 
yra SLA narė. Jos mamytė SLA 
yra 185 Kp. finansų sekretorė.

Dalis šio jaunimo SLA nariai.

6

Vieni dalyvaus SLA Seime Miami 
Beach, F la., birželio-June 26-30, 
kiti vyks i Tautinių šokių IV 
šventę liepos 2, 2 v. p. p. Am­
phitheatre, 42 ir Halsted Street, 
Chicagoj.

Daugelio tėvai SLA nariai.

Pittsburgh, Pa..tautinių šokių 
grupė “Neris” Įsteigta 1966 m. 
sausio 12 d. Šios grupės pirma­
sis viešas pasirodymas įvyko tų 
pačių metų Vasario 16-tosios mi­
nėjimo programoje.

Lig šiol “Neris” yra šokusi 
įvairiuose lietuviškuose paren­
gimuose, Pittsburgho Tautinių 
Šokių Festivalyje ir etninių gru­
pių bei labdaros organizacijų 
programose. Pereitą rudenį 
grupė atliko programą Kanadoj. 
Taip pat jau yra dalyvavusi II-jo 
tautinių šokių šventėje Chica­
goje.

Šiuo metu grupėje šoka 22 šo­
kėjos - aukštesniųjų mokyklų bei 
kolegijų studentai-tės. Dauguma 
jų jau trečios ir ketvirtos kartos 
Amerikoje gimę lietuviai, kurie 
myli savo tautą ir didžiuojasi 
savo lietuviškąja kilme bei lie­
tuvių kultūra.

Pirmoji grupės mokytoja buvo 
Aldona Grinienė. Dabar tautinių 
šokių grupei vadovauja Marlene 
Aglinskaitė (stovi antroji deši­
nėje).
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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS POSĖDŽIŲ PROTOKOLO PABAIGA

Bonų nuošimčiai didėja kas metai. Tai rodo sekančios sudėtos sąskaitos.

Uždarbis . , . 1967 metais............... .................$127,872.20
•S SS 

• • e 1968 »» ................. $134,332.69
S> ss 

e e e 1969 •* ................. $136,876.33
ss SS

• • • 1970 •» ............... $141,095.86
te ss 

e • a 1971 *• ................. $143,582.06

Išmokėjimai per 1971 m. 
iškaitant bondų pirkimus Ir 
kitus Įvairius išmokėjimus

Pomirtinių Fondas 
Pašalpos Fondas

Viso

$342,101.06
$ 14,779.89
.......................... $356,880.95

Uždarbis nuo bonų investment^ 1971 metais padidėjo $2,436.20.
#

BONAI PARDUOTI AR SUBRENDĘ 1971 M.

1. Central Maine Power 1st & General Mtge. Bond "M” 
Subrendimo data; Spalio 1, 1972

\ ’ Mokami nuošimčiai: 3.5%
‘ Par Value: $10,000

Pardavimo data: Sausio 22, 1971 m.
Pardavimo kaina: $9,800. 

r

2. Southern Counties Gas Co. California 1st Mtge.
Subrendimo data; Sausio 1, 1971 m.
Mokami nuošimčiai; 3.00%
Par Value; $9,000
Gauta: $9,000

BONAI PIRKTI 1971 METAIS

1. Joseph Schlitz Brewing Company Sinking Fund Debenture
Subrendimo data: Sausio 15, 1996
Par Value: $10,000
Pirkimo data: Sausio 1971 m.
Mokami nuošimčiai: 7.20% »
Mokėta: $10,000 ir pridėta $46.00 už subrendusius nuošimčius.

Visi naujai Įgyti viršminėti bonai yra deposituoti ir laikomi su visais kitais 
SLA bona is atsargoj Mellon National Bank & Trust Company, Pittsburgh, Pa.

TAUPOMOS SĄSKAITOS

Metų eigoje buvo padarytos permainos S. L. A. taupomose sąskaitose, idant 
gauti daugiau nuošimčių šiuose indėliuose. Jos Įvyko sekamai:

UŽDARYTA BANKINE SĄSKAITA SEKA,;

Western Pennsylvania National Bank, Pittsburgh, Pa. 1971 m., lapkričio 1 
uždaryta sąskaita sumoje $22,241.00. Gaunami nuošimčiai buvo 4%.

Atidarytos Naujos Bankinės Sąskaitos

1. Commercial Bank & Trust Company, Pittsburgh, Pa. atidaryta knyginė 
sąskaita 1972 m., gegužės mėn. sumoje $10,000. Gaunami nuošimčiai yra 5%.

2. Taupymo ir Skolinimo Bendrovė, būtent:

Chicago Savings & Loan Association, Chicago, Illinois 
knyginė sąskaita - sumoje $10,000. Gaunami nuošimčiai 
yra 5%, nuo indėlio datos 1971 m., gruodžio 19 d.

Nuošimčiai, gauti iš veikiančių taupomų bankinių sąskaitų per 1971 metus, 
nurodomi sekamai:

1971
BANKAS Nuošimčiai

Pennsylvania National Bank.............................. $488.35
and Trust Company, Mahanoy City, Pa. (3-1/2%)
WPūtarn Pannavlvanla Ra nV R- Trnot C.n CR1O 04

Balansas 1971 m., 
Gruodžio 31 
$10,177.68

* V4U4M J * T ******* W***M\ A A ***/ V •
Pittsburgh, Pa. (4%) v
Commercial Bank & Trust Co......................
Pittsburgh, Pa. (5%)

Chicago Savings & Loan Association . . .
Chicago, Ill. (5%)

• W A VZ. X ~

. $334.26

<

$10,334.26

$10,000.00

PINIGINIS RAPORTAS - 1971 meti;

Piniginių Įplaukų ir Išmokėjimų Santrauka:

1971 m., sausio 1 d. piniginis balansas............................................... $74,240.92
* (atskaičius 1970 m., gruodžiomėn. dividendų balansą - $1,856.19) 
Įplaukos per 1971 m., Įskaitant bondų, 
ir morglčių atmokėjlmus ir nuošimčius
ir dividendų galutiną balansą:

Pomirtinių Fondas.......................$354,638.63
Pašalpos Fondas........................... 13,903.20

Viso................................................ $368,541.83
Nuošimčiai gauti iŠ taupymo sąskaitų $ 1,633.55 $ 1,633.55

Naujos Taupymo sąskaitos 1971 m«:

Commercial Bank A Trust Co. . . . $10,000.00
Pittsburgh, Pa.
Chicago Savings & Loan Assoc. . • 10,000.00
Chicago, HL

Viso............................. $20,000.00 $390,175.38
Viso Įplaukų .... $464,416.30

Uždaryta Taupymo sąskaita 1971 m.:
Jąunimo Pomir. Fondas, Western : $ 22,24Lll $ 22,241.11 
Pennsylvania National Bank 
and Trust, Pittsburgh, Pa.

Viso Išmokėjimų........................................................ $379,122.06
Piniginis balansas - 1971 m., gruodžio 31 d.....................................$ 85,294.24

Pagal Iždininkės sąskaitų
Girard Trust Bankoje - Philadelphia, Pa. 1971 m., gruodžio 31 d.

Pomirtinių Fondo balansas............................ $34,426.80
Pašalpos Fondo balansas.............................. 18,355.50

Viso............................. $52,782.30

Petty cash - Royal Nat’l Bank, New York, N. Y. - Centro priežiūroj $2,000.00

Pomirtinio Fondo Taupomos Sąskaitos:
Pennsylvania National Bank & Trust Co........................$10,177.68

Mahanoy City, Pa.
Commercial Bank & Trust Co., Pittsburgh, Pa. . . . 10,334.26
Chicago Savings & Loan Assoc., Chicago, Ill............... 10,000.00 $30,511.94

Viso Piniginio balanso 1971 m., gruodžio 31 d............................... $85,294.24 

* Paaiškinimas, Dividendo Fondo eiga.

Dividendų Fondas, kuris yra sekretoriaus raštinės priežiūroje, Įeiną i 
iždininkės sąskaitas kai atsiranda pakeitimai, o būtinai metų gale atsiskaito­
me. Šiais metais po visų išmokėjimų dividendų likusi suma $1,750.79 buvo 
perkelta i reguliarią S. L. A. Pomirtinių Fondo sąskaitą Girard Trust Banką 
1971 m., lapkričio mėn. Seka paaiškinimas:

Balansas 1971 m., sausio 1................................ $1,856.19
Tarp 1971 m., sausio 1 ir
rugpiūčio 31 išmokėta . . .<•............................. 103.68

Liko.................................................. $1,752.51
Išmokėta 1971 m., lapkričio mėn........................................... 1.72

Perkeltas } Girard Trust, 1971 m., lapkričio mėn....................   . $1,750.79

Vienas iš svarbiausių iždininkės uždavinių yra paruošti kas mėnesį ir 
suteikti centrui smulkmenišką pinigų raportą suderintą su bankinėms 
sąskaitomis surištom su centro knygų rekordavlmu. šis darbas šiais metais 
buvo lengvesnis, nes patyrusios darbininkės apsiėmė atlikti pasldalindamos 
išmokėjimus ir skaičiavimus ligoje pašalpų ir t. t. kaip priedą prie jų 
reguliarių darbų. Už ką tariu visoms trims dideli ačiū.

Kas metai iždininkė metų gale suteikia smulkmenišką raportą, apimant 
bondus, morgičiusir bankų skaitlines, nes visi šie reikalai yra jos priežiūroj.

Vasario mėn., 1971 m. pabaigoj, prezidentas, sekretorius ir iždininkė 
pasirašo po 1971 metų raportų, kurio skaitlines sutvarko sekretorius kartu 
su raštinės darbininkų pagalba ir aktuariui paruošia tolimesniam skaičiavimui 
ir pritaikymui valstijų reikalavimams.

Iždininkei tenka dalyvauti pasitarimuose Investmentų komisijoj, kuri 
susideda iš prezidento, sekretoriaus ir iždininkės. Kadangi Investmento 
Komisijos raportas bus išduotas atskirai, dabar Į atskaitomybę nesigilinau. 

. Kaip ir visada iždininkė palaikė ryšius su finansų sekretoriais ir kitais SLA 
kuopų veikėjais. Artimesni ryšiai yra su Brooklyno, New Jersey ir New 
Yorko veikėjais. Nepamirštu ir Chicagos, Į kurią gana dažnai nuvažiuoju.

Gruodžio mėn. būdama Chicagoje, S. L. A. iždininkė ta progą aplankė 
Chicago Savings & Loan Association Įstaigą kartu su K. Mačiukų 6-tos 
apskrities pirmininkų ir keikę p-nei Philomena! Pakelienei, Įstaigos pirmi­
ninkei, SLA čeki atidarant naują bankinę taupymo sąskaitą. P-nia Pakelienė 
ir jos sūnus yra S. L. A. nariai, sekdami amžinos atsilsies Jono Pakelio 
pėdomis S. L. A. veikloj. Si Įstaiga visada suteikė ir suteikia šios Įstaigos 
patalpas S. L. A. nariams susirinkti.

Gavusi pakvietimą iš S. L. A. 99-tos moterų kuopos dalyvavau jų metinė] 
puotoj po susirinkimo. Pirmininkė dr. Kregždienė ir sekretorė locija 
Sperausklenė maloniai priėmė ir sueigai vadovavo. Visos pareiškė noro 
dalyvauti S. L. A. seime, Floridoj.

Visais klausimais, liečiančiais S. L. A. organizaciją ir Jos būv\, prisieina 
nuolat tartis su prezidentu Povilu Dargiu, ir sekretorium Algirdu Budreckiu. 
Ryšiai ir kooperacija yra ganėtinai sklandas, nes einant pareigas mums 
visiems rūpi S. L. A. gerovė Ir ateitis.

EUPHROSINE MIKUŽIS
Iždininkė

A. Budreckiu! Įnešus, A. Chaplikui parėmus, iždininkės E. Mlkužlūtės 
raportas priimtas su užgyrimu ir jos visi darbai ratifikuoti*

18. S. Bredes gave the report of the Supreme Trustees orally. He reported 
that with the assistance of the Supreme Secretary and the Business Office 
staff the Supreme Trustees examined all of the books and records of the 
books and records of the Lithuanian Alliance of America for calendar 1971 on 
April 5 and 6, 1972 and found all of the records to be in order, A formal 
written report will be prepared for the 1972SLA Convention Work Book. The 
Supreme Trustees took note that all of the fraternal funds are placed under a 
single liability reserve, entitled the National Foundation Philanthropic Funds, 
Said funds consist of the LAA National Foundation, the Dr. M, J. Vinikas 
Fund, the Philanthropy Fund, the Literature Fund, the Student Fund, the 
Soldiers Fund, the Unemployment Fund, and the Widows and Orphans Fund,
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PROTOKOLAS - 6
A new reserve liability account, No. 299, for the National Foundation Philan­
thropic Funds was set up. All fraternal disbursements will be debited to 
this account, while any Income will be credited to this account.

Miss J. Miller gave a supplementary report pointing out the longevity 
of our membership. The average age of our deceased members in 1971 
was 75 to 85 years!

19. Daktaro kvotėjo raportą žodžiu patelkė dr. Steponas Biežis. Jis 
paaiškino, kad teko peržiūrėti visus Įstojimo ir ligoje pašalpos blankus. 
Dabar veiklą ligoje pašalpos blankai yra sumoderninti ir daug laiko sutaupo 
ir daktarams ir SLA centrui. Jis pastudijavo SLA non-medical aplikacijų 
formą ir savo projektą su pastaboms Jteikė Prezidentui Dargiu! patikrinti. 
Jis patarė laikytis didesnio atsargumo organizatoriams Įrašant non-medical 
aplikantus už dideles sumas. Jisai taip pat prisidėjo S. L. A. 63 kuopą 
pertvarkyti.

E. Mikužiutei Įnešus, A. Chaplikui parėmus, Daktaro kvotėjo S. Biežio 
raportas buvo priimtas.

20. Advokatas Steponas Bredes davė teisinio patarėjo raportą. Jis 
pastebėjo, kad jam jau suėjo 10 metų kai buvo išrinktas J S. L. A. teisinius 
patarėjus. Jam dažnai bendradarbiaujant su Sekretorium, S. L. A. centru, 
reikia spręsti komplikuotus teisinius klausimus. Jis visuomet stengiasi 
išrišti klausimus narių naudai, bet tuo pačiu atsižvelgia, kad Susivienijimui 
nereikėtų daryti išmokėjimų tuo pačiu reikalu antrą kartą.

A. Budreckiui Įnešus, E. Mikužiutei parėmus, teisinio patarėjo raportas 
priimtas ir jo visi atlikti darbai užgirti.

Prezidentas Dargis advokatui Bredes už sąžiningą darbą padėkojo ir 
pareiškė, jog nepadaryta klaidos Steponą Briedi skiriant teisinių patarėju. 
Jis nuoširdžiai ir kruopščiai ateina visiem i pagalbą.

21. Iždininkė E. Mikužiutė raštu davė Investmentų komisijos raportą.

INVESTMENT COMMITTEE’S REPORT FOR THE YEAR 1971

Inasmuch as a report of the Investment Committee is presented at each of 
the Executive Board meetings, this section of the report will cover only 
transaction specifics on bank and bond investments of the Lithuanian Alliance 
of America, as sold, deposited, called, matured or purchased for the portfolio 
during the year 1971.

BOND INVESTMENTS

Bonds sold:

Central Main Power Co. “M”
3.5% Par Value $10,000
Maturity date; September 1,1972 
Date of sale: January 22, 1971 
Total Received: $9,800.00

Bonds Matured:

Southern Counties Gas Co. California
Par Value $9,000
Maturity Date: January 1, 1971
Total Received: $9,000.00

Bond Purchases:
♦

Joseph Schlitz Brewing Co.
S. F. Debentures, 7.20%

• Matures: January 15, 1996
Par Value: $10,000
Purchase date: February 1, 1971
Cost: $10,000
Accrued Interest: $46.00
Total paid: $10,046.00

BANK INVESTMENTS

Opened Accounts: Savings & Loan Association Investment

(1) Chicago Savings & Loan Association 
63rd and Western, Chicago, Illinois 
Rate: 5%“
Date of deposit: December 19, 1971 
Amount: $10,000 in pass book account

(2) Commercial Bank & Trust Company, Pittsburgh, Pa.
Date of Deposit: May 1972 
Rate: 5%
Amount: $10,000

Based on a percentage analysis of the bond portfolio the L. A. A/s 
investments are apportioned as follows:

Public Utilities: -59% 
U. S. Government - 20% 
Special Revenue - 2% 
Railroads - 10% 
Industrials & Misc. - 9%

The Investment Committee is pleased to report that interest on the Lithua­
nian Alliance of America bond Investment portfolio increased this year also, 
namely, in the amount of $2,486,20.

As a matter of interest to the Executive Board, the total bond interest since 
1967 has been increasing annually via:

8

YEAR
1967
1968
1969
1970
1971

BOND INTEREST
$127,872.20
$134,332.69
$136,876.33
$141,095.86
$143,582.06

The above figures are self-evident.

For security and protection of the Lithuanian Alliance bond investments, 
all certificates are held in the custody of the Trust Department of Mellon 
Bank, Pittsburgh, Pa. Sales and purchases of bonds are made upon unanimous 
agreement of the Investment Committee and a presentation Of a check 
together with a resolution authorizing the said bank to pay for the purchase 
and to receive delivery of the bond certificates.

The Investment Committee held several meetings during the year at the 
New York office. These meetings are combined.with other Alliance matters 
when it becomes necessary for the President to be in New York. Asa matter 
of expediency, meetings and discussions are transacted over the telephone.

EUPHROSINE MIKUŽIS 
PAUL DARGIS
A. BUDRECKIS

INVESTMENT COMMITTEE’S REPORT

OCTOBER to APRIL 7, 197Ž

This section of the report of the Investment Committee deals with transac­
tions completed by the committee since the Executive Board Meeting of 
October 1971 and details transactions effected in' 1972. It follows:

MATURED BONDS

(1) Penn Electric Co.
Par Value $10,000.00
Maturity Date: January 1, 1972
Interest Rate: 3.375%

/ Cost at time of purchase: $10,350.00
Amortized Value: $10,017.79
Total Received: $9,996.50

=♦

The above money was not re-invested but held as cash for satisfying the 
accrued retirement benefit of Dorna Blazas and as assurance for payment 
of dividends if the Executive Board so decided at this meeting.

(2) General Motors Acceptance Corporation
Rate of Interest: 3.50%
Par Value: $50,000.00
Maturity Date: Ma~fch 1, 1972

Received $50,000.00
Bank Charges 17.50
Total Received $49,982.50

The Investment Committee took under consideration several new bond 
issues and their suitability for the Alliance bond investment portfolio. 
Following a telephone discussion, the committee decided to wait until they 
could get together for a meeting which was planned within the next two or 
three weeks. The committee plans to reach a final decision on the selection 
of new investments after it has studied one more new bond issue which is 
coming out on the market and will report on the final purchase at the next 
meeting of the Executive Board.

So that all the members of the Board may be apprised of the bond invest­
ment situation over the years, the committee thought it would be valuable to 
delve into the past investment situation, viz, the conversion era. Approxi­
mately 1934, a crisis arose which financially effected not only all the people 
in the world but the Lithuanian Alliance as well. It is then that Standard & 
Poor’s Investment consultants (several years ago changed its name to 
Standard Statistics) were called into the Executive Board meeting and, 
subsequently, hired on an annual advisory basis. The Alliance portfolio, at 
the time, had a great percentage of money invested in Railroad Bonds.

• ♦

The Executive Board and Standard and Poor’s studied the then existing 
situation and decided that a selected number of bonds with a possibly poor 
future should be sold and bonds of equal value but with better recovery 
possibilities were to be purchased. Amongst the bonds so sold were about 
$100,000 New York New Haven Railroad.

Such bond transactions were carried out with least possible losses to the 
Alliance. However, a certain percentage of Railroad bond still remain al­
though some may have matured since 1934. It is to be noted that the Alliance 
today has only 10% of its bond portfolio invested in Railroad bonds.

The Investment Committee is pleased to report that the investment ad­
visors, the actuary and others who have reviewed our investments from time 
to time, have commented that the Alliance portfolio consists of high grade 
bond investments.

If there are any question, the committee will gladly answer them.
INVESTMENT COMMITTEE

EUPHROSINE MIKUŽIS 
PAUL DARGIS
A. BUDRECKIS

Dated: April 7, 1972
■ ■ • ' ■
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Dr. Bležlui Įnešus, J. Mileriūtel parimus, SLA Investment!/ komisijos 

raportas buvo vienbalsiai priimtas ir Jo atlikti darbai ratifikuoti.
22. Prezidentas P. P. Dargia trečiąją Pild. Tarybos sesiją uždarė 12 vai. 

30 min. p. p. pranešdamas, kad ketvirtoji sesija Įvyks 1 vai. 30 min. toje 
pačioje vietoje.

Ketvirtoji sesija
23. Prezidentas P. P. Dargis atidarė SLA Pild. Tarybos ketvirtąją sesiją 

1972 m./ balandžio 8 d., 1 vai. 30 min. popiet.
24. Sekretoriui A. Budreckiui atlikus vardošaukį, paaiškėjo, kad visi Pild. 

Tarybos nariai sesijoje dalyvauja ir sudaro kvorumą. Posėdy taip pat 
dalyvauja 6-tos apskrities veikėja ir organizatorė Ona Biežienė.

25. Ponia Biežienė buvo pakviesta pareferuoti apie 63 kuopos persitvarky­
mą. Ji kartu su ponia Sperauskiene laivo patikrinusi narių stovi* pagal centro 
rekordus. Buvo pastebėta, kad naujoji finansų sekretorė Anna Vystherlenė 
puikiai tvarko kuopos reikalus ir net apsiima tapti organizatore. Dr. Biežis 
raportą papilde ir pasiūlė, kad, užbaigus reikalą, SLA Pildomoji Taryba 
padėkotų kuopos buv. finansų sekretoriui Laurutanui už ilgų metų tarnybą.

A. Budreckiui Įnešus, J. Mileriutei parėmus, S. L. A. Pildomoji Taryba 
pareiškė viešą padėką poniai Onai Biežienei ir vienbalsiai nutarė ją kompen­
suoti už išlaidas,susijusias su SLA 63 kuopos pertvarkymu bei narių stovio 
nustatymu.

26. SLA paliudijimo nr. 59897 reikalu, A. Chaplikui Įnešus, E. Mikužiutei 
parėmus, nutarta Išmokėti apdraudos sumą, o laikinai padengti duoklių 
skirtumą iš Našlių-Našlaičių fondo.

27. SLA paliudijimo nr. 54473 reikalu, E. Mikužiutei įnešus, A. Chaplikui 
parėmus, nutarta ratifikuoti 1972 m., kovo 25 d. apdraudos išmokėjimą.

28. SLA paliudijimo nr. 045051 reikalu, E. Mikužiutei įnešus, A. Chaplikui 
parėmus, sprendimą pavesti SLA Sekretoriui su tuo supratimu, Jog tik 
sutvarkius 63 kuopos reikalus bus padaryta išmokėjimas.

29. Išklausė A. Diržio pranešimo apie SLA istorijos spausdinimo galimybes 
Chicagoje ir susidariusias išlaidas,E. Mikužiutei įnešus, A. Budreckiui 
parėmus, buvo nutarta jam Jas išmokėti.

30. Išklausius Dr. Biežio pranešimą apie Antano Gintnerio apdraudos 
reikalą, A. Chaplikui Įnešus, A. Budreckiui parėmus, pavesta advokatui 
S. Briedžiui ištirti reikalą ir duoti savo tegalini patarimą Pild. Tarybai iki 
sekančio suvažiavimo.

31. Dr. Biežis pranešė apie Antaną Gintnerįlr Jo tvarkomą SLA 21 Kuopą. 
Pasirodo, kad Illinois valstija sekvestravo Jo visą turtą, drauge ir perėmė 
visus 21 Kuopos rekordus. A. Budreckiui Įnešus, A. Chaplikui parėmus, buvo 
nutarta pavesti dr. Biežiui sušaukti SLA 21 Kuopos narių susirinkimą tikslu 
išrinkti naują valdybą ir ypač naują finansų sekretorių.

32. A. Chaplikui Įnešus, E. Mikužiutei parėmus, nutarta patenkinti Juozo 
Petreno prašymą Tėvynės redaktoriaus reprezentacijos reikalu.

,33. E. Mikužiutei Įnešus, J. Mileriutei parėmus, nutarta atmesti J. Petrėno 
prašymą ryšium su TĖVYNĖS 41 numerio paruošimu spaustuvei.

34. A. Chaplikui Įnešus, E. Mikužiutei parėmus^ vienbalsiai nutarta 
išmokėti a. a. Domos Blažienė s-pens i Jos rezervus Jos palikimo administra­
torei per Jos advokatą.

35. Prezidentas P. P. Dargia padarė pranešimą apie seimo ruošiamuosius 
darbus. Ryšium su 1972 m. seimu Miami Beach, Floridoje, tenka aptarti 
įvairius seimo reikalus, būtent:

Perskaičius seimo rengimo komiteto prašymą, E. Mikužiutei Įnešus, 
A. Budreckiui parėmus, buvo nutarta įsigyti pilną puslapi seimo programos 
knygutėje ir pavesta SLA Sekretoriui nusiųsti komitetui Pildomosios Tarybos 
sveikinimą kartu su fotografija.

B. Seimo darbotvarkė: seimas oficialiai prasidės pirmadieni, 1972 m., 
birželio 26 d. Pirmoji sesija prasidės 10 vai. ryto. Bus sukaktuvinės 
iškilmės, atstovų vardošaukis, etc. Pirmoji sesija užtruks iki 2 vai. Po to,

* bus pasitarta su seimo delegatais nustatyti kelintą valandą ir kaip dažnai 
šaukti sesijas.

C. Priėmimas. Priėmimas įvyks pirmąją seimo dieną Miami Lietuvių
• Piliečių Klubo patalpose. Priėmimo pradžia maždaug 7 vai. 30 min. vakare. 
Sekretoriui paprašyti Seimo rengimo komiteto parūpinti maisto, gėrimų ir 1.1, 
tuo supratimu, jog priėmimo išlaidos neviršytų penkių šimtų dolerių ($500). 
Kviečiame seimo rengimo komiteto veikėjus tam vakare pašeimininkauti.

D. 85 metų iškilmės. Prieš seimo atidarymą numatoma atlikti 85 metų 
sukakčiai paminėti ceremoniją. Pakviesime SLA Jaunuolių veikėjus Gintarą 
Karosą ir Eglę Juodvalkytę išdėstyti Jaunimo pažiūras ĮSLA nuveiktą darbą 
ir savo kalboje iškelti konkrečių užsimojimų dėl ateities veiklos. Iškilmių 
moderatoriumi numatome kviesti Antaną Kalvaitį, kuris gale padarys 
iškeliamųjų minčių santrauką. Šiuo reikalu pavesta sekretoriui-kontaktuoti 
G. Karosą, E. Juodvalkytę ir A. Kalvaitį.

E. Kelionių klausimas - Jozefina Milerlūtė pateikė detalizuotą pranešimą 
apie lėktuvų tvarkraščlus bei kelionių bilietų kainas iš pagrindinių lietuvių 
kolonijų. Už taip kruopščiai surinktą informaciją Pild. Taryba Jai padėkojo. 
Tą informaciją apie keliones Į Miami, F lor Idą,nutarta patalpinti sekančiame 
Tėvynės numery anglų ir lietuvių kalbomis.

36. Naujų garbės narių tvirtinimo klausimas pavestas SLA Prezidentui, 
kuris sekančiame suvažiavime duos pranešimą.

37. Pild. Taryba aptarė kai kuriuos seimo Įnešimus. S. Briedžiui Įnešus, 
A, Chaplikui parėmus, nutarta Įnešti J seimą rezoliuciją, kad Tautinės 
Fonda ei j oe globėjų sąstatas butų išplėstas nuo 5 iki 7 asmenų.

38. The Supreme Secretary Algirdas Budreckis read the following 
resolution:

♦ Į t

DIVIDEND RESOLUTION
WHEREAS the Lithuanian Alliance of America earned a satisfactory profit 

in the calendar year 1971$ and
WHEREAS the Society enjoys a strong surplus position; and
WHEREAS it is desirable for the Society to return a share of the profits 

to the members;
NOW THEREFORE BE IT RESOLVED that the Lithuanian Alliance of 

America pay a dividend in cash to each member of record as of December 31, 
1971. The dividends shall be calculated according to recognized actuarial 
principles, using a formula to be reported to the Department of Insurance in 
the various states in which the Society is licensed. The dividend formula 
shall maintain equity between members and classes of members by 
recognizing for each member: (1) the plan of insurance; (2) the amount of 
Insurance; (3) the issue age; and (4) the years of membership. The amount 
to be paid shall be determined according to the dividend scale calculated by 
the actuary and delivered to the Home Office October 31, 1968, which 
provides for the estimated amount of $24,000 in the aggregate.

On the motion by Algirdas Budreckis, which was seconded by Alexander 
Chaplikas, the Executive Board of the Lithuanian Alliance of America 
unanimously adopted the dividend resolution.

39. Prezidentas P. Dargia perskaitė A nt ano Spera usko prašymą. E. Miku- 
žiūtei Įnešus, J. Milleriūtei parėmus, buvo nutarta sumažinti ponų Sperauskų 
nuomą $22.50.

40. Prezidentas P. Dargia ketvirtąją sesiją uždarė 6 vai. vakare, praneš­
damas, kad penktoji sesija prasidės rytoj 10 vai. ryto toje pačioje vietoje.*

Penktoji sesija
41. Prezidentas P. P. Dargis atidarė Pildomosios Tarybos penktą ją sesiją 

1972 m. balandžio 9 d., 10 vai. ryto S. L. A. centro patalpose New Yorke.
42. Sekretoriui A. Budreckiui atlikus vardošaukį, paaiškėjo, kad visi Pild. 

Tarybos nariai sesijoje dalyvauja ir sudaro kvorumą. Posėdy taip pat 
dalyvauja ponia Ona Biežienė ir SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos 
pirmininkas Antanas Diržys.

43. Prezidentas .P. Dargis davė Tautos reikalų komisijos raportą. Susivie­
nijimui atstovavo P. P. Dargis, E. Mikužiūtė ir A. Budreckis Alto metiniame 
suvažiavime Chicagoje 1971 m. lapkričio 13-14 d. d. S. m. vasario 16 d. 
proga buvo paskelbtas atsišaukimas TĖVYNĖJE į visus SLA narius siųsti 
aukas Altui. Prezidentas Dargis Įeina Į Alto centro valdybą, kaip 
vicepirmininkas.

A. Chaplikui Įnešus, J. Milleriūtei parėmus, Tautos reikalų komisijos 
raportas buvo priimtas.

44. A. Budreckis pranešė, kad SLA balsų suskaitymo komisija sueis 
pirmadienį, balandžio 10 d. Pildomosios Tarybos rinkimų balsus skaityti. į 
komisiją įeina Petras Balchikonis (50 kp.), Antanas Gustus (101 kp.) ir 
Bronė Spūdlenė (335 kp.)

45. Sekretorius A. Budreckis davė Vajaus komisijos raportą.

SLA VAJAUS KOMISIJOS RAPORTAS
Išdirbus naujas vajaus taisykles, komisija Jas paskelbė š. m. sausio 8 d. 

TĖVYNĖS numery anglų ir lietuvių kalbomis. Taisyklės ir atatinkamas 
atsišaukimas Į kuopas ir Į organizatorius buvo at spausdinta s. Visos kuopos 
bei praeitame vajuje dalyvavę organizatoriai gavotą literatūrą su aplikacijo­
mis. Kovo mėnpradžioje papildomai visiems organizatoriams buvo išsiųstas 
antras aplinkraštis.

SLA 85 metų sukakties vajus oficialiai prasidėjo 1972 m. vasario 1 d. 
Tačiau prie naujo vajaus priskaitome visus naujus narius, kurie buvo Įrašyti 
po 1972 m. sausio 1 d. Tarp sausio mėn. ir balandžio 4 d. užsiregistravo 
11 generalinių organizatorių ir 33 organizatoriai.

Šiais metais, iki balandžio 4 d. buvo (rašyta: suaugusių - 26, vaikų - 17, 
viso - 43.

Balandžio 6 d. Įvyko vajaus komisijos posėdis, kuriame dalyvavo prez.
P. Dargis, sekr. A. Budreckis, dr. kvotėjas S. Biežis, redakcinės komisijos 
nariai - A. Diržys ir J. Valaitis. Taip pat viceprez. A. Chaplikas. Buvo 
aptarti būdai,kaip efektyviau vajų pravesti. Apie tai pareferuos Prezidentas
P. P. Dargis.

•A. BUDRECKIS

Prezidentas P. P. Dargis papildė raportą, pranešdamas, kad sekretorius 
buvo (galiotas sudaryti lietuvių kilmės nekilnajamojoturto brokerių sąrašą. 
Vajaus komisija stengsis susitarti su pavieniais brokeriais, kad Jie Įsijungtų Į 
S. L. A. narių Įrašymo vajų. Vajaus reikalais Jar pasisakė E. Mikužiūtė, 
Dr. Biežis ir Ant. Diržys. Viceprezidentas A. Chaplikas padarė malonų 
surprizą, Įteikdamas sekretoriui 4 naujų narių aplikacijas, kurių apdraudos 
buvo didesnės kaip po $1,000, ir pareikšdamas, kad Jisai ir Jo draugai 
stengsis dar daugiau narių (rašyti į Susivienijimą.

E. Mikužiutei Įnešus, A. Chaplikui parėmus, nutarta įgalioti vajaus 
komisiją, reikalui esant, kooptuoti pagalbininkus ir daryti visus reikalingus 
žygius nariams Įrašyti.

46. Sekretorius A. Budreckis davė pranešimą apie SLA kuopų atleidimą 
nuo mokesčių.

PRANEŠIMAS APIE TAX EXEMPTION KLAUSIMĄ 
*. e

Kaip buvau pranešęs praeitame SLA Pildomosios Tarybos suvažiavime, 
S. L. A. vardu išplldžiau Fėderalinę 1024 Exemption aplikaciją ir su visa 
dokumentacija 1971 m. birželio 3 d. Įteikiau Internal Revenue Service New 
Yorko distrikto Įstaigai. Aplikacijoje prašėme, kad IRS Susivienijimą 
atleistų nuo Uksų kaip fraternalinę savišalpos draugiją ir kad drauge šis 
atleidimas apimtų mūsų visas kuopas.

Tuo urpu kaĮkurtos IRS distrikto Įstaigos pradėjo klausinėti mūsų kuopas 
ir reikalauti papildomų žinių ir susirašinėjimo. Teko paruošti bendrą 
atsakymą. Kuopai SLA centrui pranešus, Jog IRS distrikto kuri tai Įstaiga 
prašo papildomų informacijų, S. L. A. centras Į tą Įsuigą nusiuntė centro 
paaiškinimą, o nuorašą nusiuntė kuopos finansų sekretoriui.

Kiek vėliau, 1972 m. pradžioje Internal Revenue Chief Rulings Section, 
Exempt Organizations Branch vedėjas Warren Waggoner telefonavo | centrą 
ir pranešė, kad IRS išduos atleidimą nuo mokesčių, bet, ksd visų pirma, 
reikia SLA centrui prašyti grupinio atleidimo nuo mokesčių. Žinoma, čiai 

buvo popierizmas, bet reikėjo Jį Įvykdyti. S. m. vasario 10 d. išsiunčiau 
aplinkraštį visom kuopom su autorizacijos laiško forma. Turiu pripažinti,
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kad nemaža kuopų tuojau atsiliepė ir Į S LA centrą prisiuntė tą Įgaliojimą, 
kad leistina centrui parūpinti bendrą atleidimą nuo taksy visoms kuopoms. 
Vasario 8 d. apie pranešiau ponui Waggonerlui.

Pagaliau, 8. m. kovo 23 d. Internal Revenue Service suteikė Susivienijimui 
bendrą, visas kuopas apimanti, atleidimą nuo federallnių mokesčių. To kovo 
23 d. oficialaus laiško Įvado turinys taip skamba:

Internal Revenue Service
Washington, D, C.
March 23, 1972

Gentlemen:

We have considered your application for a group ruling recognizing your 
subordinate lodges * exempt from Federal Income Tax as organizations 
described in section 501 (c) (8) of the Internal Revenue Code of 1954.

In an individual ruling dated November 29, 1941, you were held to be 
exempt from Federal income taxation under section 101 (3) of the Revenue 
Act of 1939 (now section501 (c)(8)of the Internal Revenue Act of 1954. That 
ruling remains in effect*

Based on the information supplied, we rule that your subordinate lodges 
named in the group exemption roster you submitted are exempt from Federal 
Income taxation under section 501 (c) (8) of the Internal Revenue Code. . . .

Sincerely yours,
J. A. TEDESCO
Chief, Rulings Section

Tas oficialus laiškas Susivienijimui yra labai reikšmingas. Jis iš naujo 
patvirtina, jog SLA yra pripažinta kaip fraternaline pašalpos draugija ir 
todėl atleista nuo federallnių mokesčių. Sis atleidimas remiasi senų 1939 m., 
mokesčių Įstatymu Section 101 (3). Taip pat pakartotinai patvirtinta, kad 
atleidimas veikia ir pagal 1954 metų mokesčių Įstatymo Section 501 (c) (8).

Naujas laimėjimas yra toks, kad dabar visos SLA kuopos drauge atleistos 
nuo mokesčių. Kad jos neprivalo kasmet išpildytifederalinių formų 990, jei 
S. L. A. centras apsiima išpildyti bendrą grupine formą. Tam tikslui S. L. A. 
centras kasmet turi duoti pilną veikiančių kuopų sąrašą Internal Revenue 
Service centrui. ALGIRDAS BUDRECKIS

S. L. A. Sekretorius

E. Mikužiūtei Įnešus, J. Milleriūtei parėmus, už atliktą darbą šiuo reikalu’ 
Pildomoji Taryba sekretoriui padėkojo.

47 Prezidentas P. P. Dargis iškėlė klausimą apie N-l ir V-l apdraudos 
skyrių. Pastaruoju metu pasigirdo nuošalių balsų, kad, girdi, reikia 
panaikinti šį pagrindinį SLA skyrių. Prezidentas Dargis paprašė sekretorių 
A. Budreckį pateikti statistinį raportą apie SLA apdraudos skyrius.

SLA APDRAUDŲ STOVIS 1972 M. SAUSIO 1 D.

I Suaugusių apdraudos rūšys:

Rūšis Kiek narių Rūšis Kiek narių
I 12 D 2 '

II 17 H 11
ni 26 V-l 1,106
IV 7 V-2 926

N-l 3,054 V-3 397
N-2 217 V-4 194
N-3 9 Term. 551
N-4 24

A 207•M c 029 Viso 6,789

II Jaunuolių apdraudos rūšys;
Rūšis Kiek narių

N-l, V-l * 26
N-2,’ V-2 261
N-3, V-3 217
N-4, V-X 16
Term. 692

Viso 1.212
III Visose rūšyse:

Suaugusių 6,789
Jaunuolių 1,212

Viso 8,001

PASTABA: Prie N-l Ir V-l suaugusių bei vaikų skyrių priklauso 4,186 arba 
52.33% visų narių. Žymi dauguma yra savo apdrauda patenkinta.

Sudarė A. Budreckis, SLA Sekretorius

48. A. Budreckis iškėlė klausimą apie pridėtinę apdraudą tiems nariams, 
kurie baigė mokėti V-2, V-3 ir V-X apdraudas. E. Mikužiūtei Įnešus, J. 
Mileriūtei parėmus, nutarta SLA Sekretoriui pavesti pasiteirauti pas aktuarą 
apie šios procedūros leistinumą.

49. Sekretorius A. Budreckis davė JAV Rytuose Nuosavybės komisijos 
raportą.

SLA JAV RYTUOSE NUOSAVYBĖS KOMISIJOS RAPORTAS

Nuo praeito Plld. Tarybos suvažiavimo iki Šio suvažiavimo buvo atlikti 
pagrindiniai remontai centro patalpose, 307 West 30th Street, New York, N. Y. 
Žemiau pateikiamos išlaidos:

a. 1971 m. spalio 16-30 d. d. Dunrite Painting Co. nudažė SLA centro 
raštinės pirmą Ir antrą aukštą bei koridorius. Dažymas kainavo............ .
$1,300.00.

b. Baltic Painters nudažė ponų Sperauskų butą, SLA centro trečiame 
aukšte, 1971 m. gruodžio pradžioje. Dažymas kainavo $405.53.

c. Po 1971 m. spalio 24 d. apiplėšimo buvo Įrengtas geležinis galvani­
zuotas dangtis ^ir naujas skylight. Matus Roofing Co. už darbą ir medžiagą 
pareikalavo $390.55.

d. Kelis sykius prakiuro SLA vandens šildymo katilas ir namo šildymo 
krosnis, taip pat blogai veikė kanalizacija. 1971 m. spalio, lapkričio Ir 
gruodžio mėn., taip pat š. m. vasario mėn. Brennan Plumbing Co. darė 
pataisymus. Darbas ir medžiaga kainavo $283.77.

Iš viso tarp 1971 m. spalio mėn. Ir 1972 m. kovo mėn. SLA centro patalpų 
remontai kainavo $2,379.85. t

Tenka pranešti, kad , nors 1971 m. spalio mėn. Vytautas Kidoils buvo 
apsiėmęs priemenės duris Įstatyti, ligŠiol to darbo neatliko.

Komisijos vardu raportą pateikė A. Budreckis

E. Mikužiūtei Įnešus, S. Briedžiui parėmus, Rytuose esančios nuosavybės 
komisijos raportas buvo priimtas ir atlikti darbai bei išlaidos ratifikuotos.

50. Sekretorius A. Budreckis davė SLA centro inventoriaus raportą.

RAPORTAS

1971 m. spalio 24 d. nakties metu vagys išvogė mūsų Olympia elektrinę 
mašinėlę su lietuvišku raidynu ir kartu elektrinę skaičiavimo mašinėlę. 
Susilaikėm, kurį laiką naujų mašinų neįaigijome, tačiau Įstaiga negali veikti 
be mašinų. Reikėjo nupirkti mašinų.

1971 m. gruodžio mėn. Įsigijome 3 Remington Rand elektrines skaičiavimo 
mašinėles už $359.94.

1972 m., vasario mėn. pradžioje nupirkome Tėvynės ekspedicijai Elliott 
Business Machine used Model 3301 Addresser (adresavimo mašiną ) , 
sumokėdami už ją $1,068.25.

1972 m. vasario mėn. pataisėm du model 47 daters-datavimo antspauda 
už $39.44. Iš viso už mašinėles sumokėjome $1,467.63.

Baigdamas SLA Rytų Nuosavybės Komisijos raportą, noriu padėkoti 
Prezidentui ir Iždininkei, sūkuriais centro reikalais dažnai tekdavo pasitarti, 
už darnų kooperavimą.

Taip pat noriu paprašyti Pildomosios Tarybos Įgaliojimo nupirkti naują 
manual-operation rašomąją mašinėlę su lietuviškais ženkliukais. Kartais 
prisieina parašyti oficialių raštų ar dokumentų, o mūsų likusios mašinėlės 
yra pasenusios ir blogai veikia.

E. Mikužiūtei Įnešus, A. Chaplikuiparėmus,SLASekretorius gavo Įgalio­
jimą centrui ir SLA reprezentaciniams raštams nupirkti naują rašomąją 
mašinėlę su lietuviškais ženkliukais.

151. A. Chaplikui Įnešus, S. Briedžiui parėmus, Prezidentui Dargiu! buvo 
pavesta Įsigyti atsarginę Remington Rand skaičiavimo mašinėlę naudojimui.

52. Prezidentas P. P. Dargis išdėstė planą, kad reikia Įrengti dokumentų 
ir senų SLA knygų saugyklą ir susirinkimams patalpą SLA centro ketvirtame 
aukšte. A. Chaplikui Įnešus, J. Mileriūtei parėmus, Prezidento Dargio 
pasiūlymas buvo priimtas ir pavesta jam ir sekretoriui, tuo rūpintis.

53. Robert Steele stipendijos reikalu, A. Chaplikui įnešus, dr. S, Biežiui 
parėmus, nutarta paskirti Robert Steele $100 iš Tautiškų Centų mokslo 
knygoms Įgyti.

54. Dr. Biežiui Įnešus, A. Chaplikuiparėmus, buvo nutarta, kad šiuo metu 
negalima patenkinti Lietuvos generalinio konsulo Toronte Jono Žmuidzino 
prašymo.

55. Adv. S. Briedžiui įnešus, A. Chaplikui parėmus, buvo nutarta, kad 
negalima patenkinti Kazio Škirpos prašymo.

56. Adv. S. Briedžiui Įnešus, E. Mikužiūtei parėmus, buvo nutarta nepa­
tenkinti Jievos Mikolainienės prašymo, nes Įstatymai neleidžia SLA daryti 
tokių išimčių, kokių prašoma.

57. SLA paliudijimo nr. 72365 reikalu, dr. S. Biežiui Įnešus, adv. S. 
Briedžiui parėmus, Pildomoji Taryba nutarė išmokėti pilną pomirtinės sumą 
pašalpgaviams.

58. Prezidentas P. Dargis uždarė penktąją sesiją 12 vai. 30 mln. popiet, 
pranešdamas, kad šeštoji sesija Įvyks 1 vai. 30 mln. popiet toje pat vietoje.

Šeštoji sesija
59. Prezidentas P. P. Dargis atidarė šeštąją sesiją 1972 m. balandžio 9 d. 

1 vai. 30 mln. popiet SLA centro patalpose, New Yorke.
60. Sekretoriui A. Budreckiui atlikus vardošaukį, paaiškėjo, kad šeštoje 

sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. 
Sesijoje taip pat dalyvauja ponia Ona Bležlenė.

61. SLA paliudijimo nr. 21192 reikalu, adv. Briedžiui Įnešus, A. Chaplikui 
parėmus, nutarta pripažinti Lietuvos bažnytinius metrikus, kaip teisėtus 
dokumentus; ir šiuo ypatingu atveju pripažinti Lietuvoje Išduotą klebono 
mirties pažymėjimą< kaip teisėtą mirties Įrodymo dokumentą. Duodama 
eiga pomirtinės išmokėjimui.

62. SLA paliudijimo nr. 59266 reikalu, A. Budreckiui Įnešus, A. Chaplikui 
parėmus, nutarta pusę apdraudos Išmokėti šiai A skyriaus narei.

63. Elžbietos Griffin prašymo reikalu, E. Mikužiūtei Įnešus, A. Chaplikui 
parėmus, pavesta legaliam patarėjui ir SLA sekretoriui reikalą išrišti 
sutartinai.

64. SLA paliudijimo nr. 59337 reikalu, dr. Biežiui Įnešus, A. Chaplikui 
parėmus, nutarta, kad negalima patenkinti nario prašymo, nes prieštarauja 
įstatymams. Siūloma Jam ir toliau pasilikti nariu.

65. S. L. A. paliudijimo nr. 59749 reikalu, adv. Briedžiui patarus, 
E. Mikužiūtei Įnešus, A. Chaplikui parėmus, nutarta pašalpgavės motinai 
išmokėti pomirtinę ta sąlyga, kad ant čekio butų pažymėta: "to be used by 
the natural guardian for the benefit of the beneficiary”.

66. S. L. A. paliudijimo nr. 62977 reikalu, adv. S. Briedžiui paaiškinus 
ir Įnešus, A. Budreckiui parėmus, buvo nutarta pripažinti pašalpgavio 
pakeitimą, nes minimas posūnis, apmokėdamas laidojimo išlaidas, turi 
"equitable interest”. Nutarta išmokėti.
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SLA 57-OSIOS KUOPOS DETROIT, MICH. SLA IR
WORCESTER, MASS. 70-0JI SUKAKTIS BENDRA LIETUVIU VEIKLA GYVA C

S. m. gegužes 21 d. 57-oji Kuopa 
minėjo savo gyvavimo 70-ties metų 
sukaktį. Kuopa Įkurta 1902 m., 
vasario 27 d. Jos pirmoji valdyba 
buvo: Vincas Vasiliauskas-pirm., 
Vincas Ginkus -sekr.,Kazimieras 
Žemaitaitis - ižd. ir Jurgis Gilius - 
organizatorius.

Kuopa atliko daug ir Įvairių dar­
bų. Pirmiausia minėtini politinėje 
srityje, būtent -prašantAmerikos 
Valdžios užtarti Lietuvą jos pa­
stangose išsilaisvint iš rusų vergi­
jos, renkant laisvės reikalui aukas, 
rašant ir siunčiant kitoms vyriau­
sybėms protestus, ruošiant de­
monstracijas, ypatingai kai Želi­
govskis klasta užgrobė Vilnių, ir 
pagaliau, dalyvaujant rinkime 1 
milijono parašų po Lietuvai pri­
pažinti peticija, kuri buvo Įteikta 
Amerikos Prezidentui Harding.

Kuopa buvo gyva ir kultūriniais 
darbais. Turėjo gabių vaidintojų, 
tad,ruošdami vakarus,scenos mė­
gėjai yra vaidinę šiuos veikalus: 
"Kęstutį”, "Išgriovimas Kauno 
Pilies”, "Kryžiuočius”, "Min­
daugą”, Pilėnus V ir nemažai
mažesnių veikalų.

1920 metais Kuopa įsteigė viešą 
knygyną, gavo patalpas 29 Endicott 
Street ir šiam knygynui buvo gauta 
daug knygų-dovanų iš Worcesterio 
miesto knygyno. Knygininkais yra 
buvę - Antanas Krapavickas, Pra­
nas Statkas, J. Krasinskas ir Pra-r 
na s Platukis.

Kuopa turėjo ir audringų metų, 
kai joje atsirado "Stalino vieros 
sekėjų”, kai jie karts nuo karto 
siūlydavo neįprastų Įnešimų, sa-
kysim, pasveikint Staliną telegra­
ma į Maskvą. Žinoma, tada kildavo 
ginčų, kurie tęsdavosi net 8-9 
valandas. Tai privedė kuopą prie 
skilimo. 1922 metais organizato-
riai V. J. Jokūbynas, J. Rauktis, 
A. Kriaučialis, • K.-Budinavičius, 
J. Krasinskas, J. Stravinskas ir 
kiti suorganizavo 318 Kuopą. Emkus, J. Karazija, A. Krapavic- 
Sioji daugelį metų išlaikė lietu- kas^ A. Jasaitis, VI. Čekanauskas,

viškąją šeštadieninę mokyklą, ku­
rioje mokytojavo V. S. Jokūbynas 
ir buvęs redaktorius K. Masaitis, 
Juzė Rauktytė-Daužvardienė ir 
J. Frankevičius. Žemesnės kla­
sės vaikučius mokė: K. Budina- 
vičius, J. Krasinskas, A. Kriau- 
čialis, J. Mozūraitis, J. Metri- 
kaitė, J. Lendraitienė ir VI. 
Bernatavičius.

318 Kuopa panoro viešąjį kny­
gyną pergabenti Į Lietuvių Pilie­
čių Klubo patalpas, atimant tai iš 
komunistų. Deja, teko su jais by­
linėtis teisme, 318 Kuopą atsto­
vavo adv. Bagočius, tačiau byla 
pralaimėta.

1930 metais komunistams išėjus 
iš Susivienijimo, išėjo jie ir iš 57- 
tos kuopos, sutverdami 57-tą kuopą 
Darbininkų Susivienijime. Komu­
nistams išėjus, 57-tai kuopai vado­
vavo K, P. Simkonis, P. Račyla, 
V. Jankauskas ir kiti.

Daugelį metų Kuopą valdė pirm. 
Vincas Mitrikas, vicepirm. Juozas 
Pumeris (vėliau Vincas Dabrila), 
sekret. Juozas Krasinskas, fin. 
sekr. Alena Lendraitienė (Kriau- 
čialytė), ižd. Jonas Dvareckas, 
iždo globėjai K. Žiurlis, A. Tamkus 
ir organizatorius A. Tamkus.

1971 metų pabaigoje senajai val­
dybai pasitraukus Kuopos ižde 
pasiliko per $1,400.

Dėl tokio gero kuopos stovio turi 
nuopelnų darbščiosios moterėlės: 
Ona šilinskienė, Rožė Jušinskienė, 
Marijona Nagimonienė, Ona Ra­
kauskienė, Uršulė Dudienė, Jadvy­
ga Pocienė ir daug kitų. Didelės 
kuopos veikėjos neseniai pasitrau­
kė iš gyvųjų tarpo - Magdalena 
Mitrikienė ir Julia Lendraitienė.

Laikotarpyje nuo 1917 iki 1921 
kuopa turėjo 700 narių. Ir jų tarpe, 
lyg darbščiosios bitelės, kruopš­
čiai veikė šie asmenys: A. Berno­
tą, Leonas Jablonskas, Jokūbas 
Rauktys, Petras Dėdinas, Br.

SLA 352 Kuopos nariai Vincas 
Tamošiūnas ir Stefa Kaunellenė 
gegužės 7 d. dalyvavo Clevelande 
suruoštame motinos minėjime.

Stefa Kaunellenė pasakė kalbą, o 
Vincas Tamošiūnas kaip LSST 
C. V. pirmininkas motinas pasvei­
kino.

Paminėjimą surengė kar. A. 
Juozapavičiaus šaulių kuopos mo­
terų sekcija.

* ♦ ♦

4 Gegužės 6-14 d. Detroite buvo 
surengta dali. Jurgio Juodžio meno 
paroda. Ją aplankė apie 700 žmo­
nių, nupirko 8 paveikslus, kurių 
vertė apie $5,000.00. Parodą rengė 
LF Detroito Vajaus komitetas? 
Parodos metu į Lietuvių Fondą 
įstojo du nariai, sumokėdami po 
$100.00: SLA 352 Kuopa ir Jad­
vyga ir Petras Putrius. Vieną pa­
veikslą vertės $275.00 dailininkas 
padovanojo vajaus komitetui.

♦ ♦ ♦

LB Detroito apylinkės valdyba 
paskyrė $300.00 kultūrinio centro 
statybai ir $200.00 jaunimo kon­
gresui.

♦ ♦ ♦

Gegužės 14 d. Lietuvių Namuo­
se paminėta Motina. Minėjimą 
atidarė, motinas pasveikino ir tai 
dienai skirtą kalbą pasakė LB 
Detroito apylinkės valdybos pir­
mininkas Vladas Selenis. Menine < 
programą atliko lituanistinių mo­
kyklų mokiniai ir Mindaugo drau­
govės skautai “Miško broliai”.

Programai vadovavo lituanisti­
nės mokyklos mokinė Taura Za­
rankaitė.*

Pr. Statkus, Pr. Platukis, VI. Jan­
kauskas, J. Krasinskas, V. S. Jokū­
bynas, A. Sablinskas, J. Stravins­
kas, J. Salaviejus, 2 broliai Motie-Y
jaičiai, 2 broliai Bužai, A. Kriau- 
čialis, J. Dirvelis, M. Staliukonis, 
V. ’ Mitrikas, M. Žemaitaitis, J. 
Dvoreckas, K. Budinavičius ir dar 
daug daug kitų. J. KRASINSKAS

POVILAS VALENTINAS MINĖJO 
80 M. SUKAKTI

SLA 352 Kupos narys ir ilgą 
laiką buvęs tos kuopos valdybos 
narys Povilas Valentinas kovo 23 d. 
minėjo savo 80 metų gimimo su­
kaktį.

Gimęs 1892 metais kovo 23 d. 
Agėlaičių kaime, Betygalos valse. 
Šeinių apskr. 1919 metais rugsėjo 
19 d. Betygalos bažnyčioje su 
Kazimiera Samkute sumainė aukso 
žiedus ir iki šios dienos dar abu 
gyvena. Lietuvoje buvo apdovano­
tas Vytauto Didžiojo medaliu ir 
Saulių žvaigžde. Turi ir Saulio 
pažymėjimą su Vlado Putvio pa­
rašu. Stasio Butkaus Detroito 
šauliai 50 vedybinių metų sukak­
ties proga Lietuvių Namuose su­
rengė puikų pagerbimą-banketą 
ir Povilas Valentinas tai mena su 
dėkingumu rengėjams. A. GRINIUS

BROOKLYN, N. Y.
DARIAUS-GIRĖNO SKRIDIMO 

MINĖJIMAS LIEPOS 22
New Yorko lietuviai ruošiasi 

paminėti lietuvių aviatorių Dariaus 
ir Girėno "Atlanto nugalėjimo” 
39-tą ją sukaktį. Rengimo komite­
to vadovybėj pirmininkė - Bronė 
Spūdienė; sekretorius - adv. Stepo­
nas Bredes; iždininkas - Petras 
Montvila. Komitetas posėdžiavo 
gegužės 25 d. ir nutarė šiais me­
tais ruošti tradicinį Dariaus ir 
Girėno skridimo minėjimą liepos 
22 d. 3 vai. p. p, prie Dariaus ir 
Girėno paminklo, LituanicaSquare 
prie Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Smulkiau apie programą bus pra­
nešta vėliau. B. S.

Eglės Pauliukonytės vadovauja­
ma Vasario 16-tosios gimnazijos, 
Vokietijoje, tautinių šokių grupė, 
jau turi rezervacijas kelionei lėk­
tuvu Į Lietuvių IV-tąją tautinių 
šokių šventę Chicagoje. Taip pat 
iš Europos atvyksta Muencheno ir 
Londono tautinių šokių grupes.

TOKOLAS - 9.
67. Kilus klausimui del Pomirtinių išmokėjimo, A. Chaplikui Įnešus, J. 

Mileriūtei parėmus, nutarta gauti opiniją dr. kvotėjo ir Legalio Patarėjo ir 
tik po to' Pildomoji Taryba dafo savo nuosprendi - nutarimą

68. Sigitos Urban klausimas, A. Chaplikui Įnešus,dr. S. Biežiui parėmus, 
pavestas SLA Sekretoriui ir legaliam patarėjui išrišti.

69. SLA Prezidentas P. P. Dargis referavo apie pavienių narių klausimą. 
Nors 126 kuopa atlieka administracines funkcijas, tačiau tik SLA centras 
atsako už pavienius. Dr. S. Biežiui Įnešus, A. Chaplikui parėmus, pradedant 
1972 m. birželio 1 d. SLA centras administruoja pavienius narius. Apie ši 
pertvarkymą pavesta SLA sekretoriui pranešti visiems pavieniams.

70. E. Mikužiūtė perskaitė Ciurlionioansambliopadėką SLA centrui už $50 
auką skirtą ansamblio kelionei i Pietų Ameriką.

71. Iždininkė E. Mikužiūtė perskaitė Laisvosios Lietuvos redakcijos 
padėkos laišką už $50 auką Kalėdų švenčių proga;

72. A. Chaplikui Įnešus, E. Mikužiūtei parėmus, Pildomoji Taryba pavedė 
Prezidentui ir Sekretoriui tvarkyti visas SLA 57-to seimo reprezentacines 
ir šeimines išlaidas.

73. A. Chaplikui Įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, nutarta pavesti SLA 57-to 
Seimo darbų knygos redagavimą bei spausdinimą SLA sekretoriui. Nutarta 
taip pat sekretoriui išmokėti $100 už jau Įdėtą darbą bei už ryšium su tuo 
išlaidas.

74. On the motion by A. Budreckis, which was seconded by J. Miller, the 
Executive Board of the Lithuanian Alliance of America decided to donate as 
membership fee $100 and to purchase shares in the amount of $900 from the 
Lithuanian National Hall, Inc. in Chicago, Ill. The Executive Board authorizes 
the President, Paul P. Dargis, and the Supreme Medical Examiner, dr. 
Stephen Biežis, to execute this transaction on behalf of the Lithuanian Alliance 
of America.

75. E. Mikužiūtei Įnešus, J. Mileriūtei parėmus. Pildomoji Taryba nutarė 
nurašyti $500 nesumokėtą skolą už linoclpo mašiną kaip auką NAUJIENŲ 
laikraščiui.

76. t Prezidentui P. P. Dargiu! pasiūtus, dr.S. Biežiui Įnešus, A. Chaplikui 
parėmus. Pildomoji Taryba nutarė, kad SLA centras kiekvienai SLA kuopai 
TĖVYNĖ, 1972 m. Birželio-June 23• *

praneštų apie narių stovi kasmet (Pranešama kuopos pirmininkui ir Finan­
sų sekretoriui).

• 77. Upon the motion by dr. Biežis, which was seconded by the vice- 
president A. Chaplikas, the Executive Board unanimously voted to authorize 
the Supreme Secretary to submit the following amendment to the 1972 
Convention for ratification, to wit:

RESOLUTION
RESOLVED that Section 2 of Article XXIII of the By-Laws and Constitution 

of the Lithuanian Alliance of America, effective January 2, 1957, be and the 
same is hereby amended to provide that:

" 2. The Lithuanian Alliance of America National Foundation shall be 
administered by a Board of Trustees, to be known as "Lithuanian Alliance of 
America National Foundation Trustees” to consist of seven (7) members of 
the Supreme Executive Board of the Lithuanian Alliance of America, to be 
appointed by the Supreme President and ratified by majority vote of the 
Supreme Assembly”,

Viceprezidentas A, Chaplikas nukreipė SLA Pildomosios Tarybos dėmesį J 
kai kuriuos valkų bei suaugusių apdraudę mokesčių lentelių aspektus. Buvo 
pasiūlyta, kad prie progos aktuaras turės duoti paaiškinimą.

79. E. Mikužiūtei Įnešus, J. Mileriūtei parėmus, nutarta pavesti prezidentui 
Dargiu! nuvykti f Courtney, Pa. ir sutvarkyti SLA 92 kuopos reikalus.

80. A. Chaplikui .Įnešus, J. Mileriūtei parėmus, nutarta S. L. A. centro 
tarnautojams pakelti algas 5.5%, kaip leidžia daryti Wage Board, ir tuo pačiu 
sumažinti viršvalandžius, pradedant gegužės 1 d.

81. A. Chaplikui Įnešus, A. Budreckiuiparėmus, Pildomoji Taryba nutarė, 
kad negalima patenkinti Jono Malinausko prašymo,

82. SLA Prezidentas P, P. Dargia padėkojo visiems Pildomosios Tarybos 
nariams už darbingą suvažiavimą. Jis pareiškė padėką poniai Blažienei ir 
redakcinei komisijai už talką. Prezidentas Dargia uždarė šeštąją ir 
paskutinę sesiją Ir kartu Pildomosios Tarybos suvažiavimą 4 vai. popiety.

POVILAS P. DARGIS, PREZIDENTAS
ALGIRDAS BUDRECKIS, SEKRETORIUS
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NADAS RASTENIS

As dainuočia
Aš dainuočia laimės dainą, 
Jei dingtų žmonių kerštai; 
Apdainuočia aš gėlynus, 
Ir žvaigždžių pulkus augštai.

!

Aš dainuočia apie meilę 
Ir brolybę tarp žmonių, 
Jei pasauly nebuvotų 
Tiek visokių grobuonių.t
Aš dainuočia apie laisvę, 
Jei vergovė išnyktų, 
Ir kaimynas ant kaimyno 
Pasalingai nepultų.

Pinčia aš iš meilės žodžių 
Margažiedžius skynimus, 
Ir jais tyliai apkaišyčia 
Priešų ir draugų namus.♦ * *
Tuomet meilė sužydėtų

? Tarp Pytų ir Vakarų, 
Ir pasaulis neregėtų 
Neteisybių ir kartų.

2-28-27

POETAS NADAS RASTENIS
Žinom Nadą Rasteni - poetą, rašytoją, visuomenininką ir teisininkę- 

advokatą. Žinom ji - ryškią asmenybę - lietuvių gyvenime, žinom taip 
pat savo literatūriniais darbais išėjusi J tarptautini gyvenimą ir vaini­
kuotą auksiniu laurų vainiku.

Dabar mums miela pasididžiuoti juo, kaip Susivienijimo nariu, ilga­
laikiu veikėju. Nuo 1928 meti) jis buvo Seimuose vis išrenkamas i 
Stovio, Skundų ir Apeliacijų komisiją, o 1936 metų Seime - 50 m. 
Jubiliejiniame Seime - jis buvo išrinktas j Švietimo komisiją, jos 
pirmininku. Tam pačiam Seimui N. Rastenis sukūre “SLA Auksinio 
Jubiliejaus Himną,” kuri esame primiršę, tuo tarpu turėtumėm, bent 
sukakčių progomis, ji sugiedot.

Už meilę Susivienijimui, už ištikimą dalyvavimą šios organizacijos 
Seimuose, jis buvo įvertintas taip pat ir su SLA meile jam pačiam. 
1970 m. Seime New Yorke, vienbalsiu nutarimu, ji pakėlus į Garbės 
Narius, Rasteniui buvo labai nuoširdžiai sugiedotas linkėjimas: 
ilgiausių metų, ilgiausių! '

Šių metų SLA Seimo metu, kai atžymima SLA organizacijos 85-rių 
metų sukaktis, poetas Nadas Rastenis pasiekia garbingą savo amžių, o 
taip pat keletą savo sukakčių: 55-rių metų nuo pirmo atspausdinto jo 
eilėraščio ‘Dobilas’, 45-rių metų nuo lyrinės kūrybos anglų kalba ir 
taip pat 45-rių metų jo vedybinio gyvenimo su Ponia Jule (Baltrukonyte), 
darnumu ir grožiu prasidėjusi, tuo pat tebetrunkanti iki šių laikų. Abu 
Rasteniai^taip glaudžiai sutapę su SLA, pamini savo vedybinę sukakti 
šiame Seime. Ilgiausių metų abiem! a q

SLA AUKSINIO JUBILIEJAUS 1936 M.

MINĖJIMUI NADAS RASTENIS 

PARAŠĖ SLA HIMNĄ

- Lietuva tik viena
Nors ir daug žvaigždžių dausose, 
Pytuose ir vakaruose, 
Linksmai keliauja aplink mus, 
Ir siūlo amžių smagumus: 
Bet iš daugybės tik viena, 
Tik saulė šypsosi diena - 
Tik saulė šypsosi diena.

Nors šiam pasauly daug Salių, 
Kur taurės žvilga tarp gėlių; 
Kur sako pasakas miškai, 
Ir žydi stebėsią!s laukai: 
Bet mums tiktai viena sava, 
Tai mūsų žemė, Lietuva - 
Tai mūsų žemė, Lietuva.

Todėl iš tų visų Salių 
Lietuvą aš labiau myliu;

M Myliu aš jos pirkias senas, 
Pinu Jai Odes ir Dainas, 

j Ir kai migsiu šaltai, tyliai
• Aš atiduosiu širdj jai - 

Aš atiduosiu Sirdi jai. 
* ♦ ♦

Nors šiam pasauly daug Salių, 
Kur žvilga taurės tarp gėlių;

| Kur sako pasakas miškai
I Ir žydi stebesiais laukai;

Bet mums tiktai viena sava, 
Tai mūsų žemė, Lietuva - 
Tai mūsų žemė, Lietuva.

1957

12,

Žodžiai Nado Rastenio. Muzika Augusto Jankausko.

S. L. A., S. L. A., 
It tvirta uola!
Vėtrų ir audrų nebijo, 
šelpia musų išeiviją;
Sesutes ir brolius jungia 
I broliją gražią, brangią; 
Ir ligoje guodžia lanko, 
Ir varge paduoda ranką: 
Lietuvių šeima miela, 
S. L. A.

S. L. A., S. L. A., 
Tai tvirta uola! 
Penkiasdešimts metų laiko 
Jo gyvavimo sukako; 
šis Auksinis Jubiliejus 
Gerbia jį ir jo kūrėjus; 
Jo darbams vainiką pina 
Ir visus narius dabina. 
Apsaugos tvirta uola, 
S. L. A.

JULIA RASTENIS

After Forty - Five Years 
of Married Life

Nadas:
Julia dear, in changing 

weather,
Hand in hand, moved by 

life1 s trills, 
Julia:

Our keen hearts, love-bound 
together,

Lead us up and down the hills.
Nadas:

Moon trails Earth, flares 
Lovers* Beacon;

Stars strew ambers in
Earth’s gait;

Julia:
Through the day we age and 

weaken,
But at night - rejuvenate. . . 

Nadas:
We must shun all fuss and 

furor,
And walk slowly e’en when c<j>l 

cold. . .
Julia:

Let’s not look into the 
mirror -

We won’t know that we grow 
old. . .

NADAS/JULIA BASTENIS

Thereis but One 
Lithuania

Though in the blue fields^ east and west, 
Uncounted stars and starlets nest;
Parade along the azure plains, 
And offer pleasures without pains; 
Yet of the numberless array, 
Only the sun beams smiling day - 
Only the sun beams smiling day.

Though there are lands in this wide world 
Where champagne gleams in cups of gold; 
Where woodlands whisper olden tales, 
And buds work wonders in green vales; 
And yet of many lands but one, 
Only Lithuania is our own - 
Only Lithuania is our own.

Though many countries I adore, 
I love Lithuania much more;
I love her homes and winding roads;
To her I pen Dainas and Odes: 
And at the end of my last day 
To her I’ll give my heart away - 
To her I’ll give my heart away.♦ ♦ ♦
Though there are lands in this wide world 
Where champagne gleams in cups of gold; 
Where woodlands whisper olden tales, 
And buds work wonders in green vales: 
And yet of many lands but one, 
Only Lithuania is our own - 
Only Lithuania Is our own.

DR. NADAS RASTENIS
Honor ary Lithuan ian- Amer ican 

Poet Laureate 
1958
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SVEIKATOS SKYRIUS
ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petras Zalatorls Dr. A. Gussen

ANESTEZIJOS ETAPAS
Rašo DR. A. J. RUSSENAS

™—— — TAUTINĖS

fc^BB W LAIKRAŠTIS

6907 SUPERIOR AVENUĖ CLEVELAND. OHIO 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu i savaitę: - 
trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams - $13.00, pusei metų - $7.00.
Susipažinimui - 2 savaites siunčiame nemokamai.

Leidžia Amerikos Lietuvių Spaudos (r Radijo Draugija Viltis.

Nors ir labai lakoniškai ir 
suglaustoje formoje priseina 
žodį kitą tarti apie anestezi­
jos nueitą Raidos etapą, jos 
nuopelnas žmonijos labui bus 
nepamirštinu, kol žmogus ant
šios planetos gyvens.

Skausmas nuo pat primi- 
tyvės epochos buvo didžiau- 
šiąs ir negailestingiausias 
žmogaus priešas. Jis be 
skirtumo - kankino skurdžių 
ir turtuolį, mokslininką, ge­
nijų ir neraštingą. Visi 
skausmo bijojo, ergo, gydyto­
jai, chemikai pradėjo tyrinėti 
ir ieškoti išeities jam tramdy­
ti. Vienur kitur praeities is­
torijos užrašuose randama pa­
žymėta, jog skausmui tramdy­
ti buvo naudojama Indijos ka­
napių viršgalvės, opiumas, 
pusžalių aguonų pienas ir kiti 
augmenys. Rodos, kad ara­
bai, graikai ir žydai vaitojo 
mandragorą skausmui mažin­
ti. Be to, dar skausmui ma­
žinti buvo naudojamas alkoho­
lis, tabakas, cafeinas ir daug 
kitų įvairiais vardais pava­
dintų. Reikia priminti, jog 
Pietų Afrikos juodveidžiai 
čiulpdavo, dar ir šiandien te-

f 1

Dvasiškiai bažnyčioje iš 
sakyklą viešai pasmerkė 
anestezijos atradėjus, juos 
iškeikė, apšaukė ’’bedieviais, 
eretikais”. Tūli jų net atvirai 
pasakė, kad eteris, tai tikras 
’’įrankis šėtono • rankose”.
Kiti sakė, jog anestezija pa­
šalins ’’baimę Dievo”, ir ne­
laimės valandoje žmogus 
šauksis ne į Dievą, bet į gy­
dytoją.

Dr. Jame s Y. Simp son 
pavyko pritaikyti bendram ap- 
marinimui chloroformą. Jis 
migdė gimdyves ir sumažino 
jų skausmus. Tada prieš jį 
sukilo ne vien tik jo kolegos - 
gydytojai, bet ir juodskver- 
niai, kurie sakė, jog Dievas, 
ištremdamas Ievą iš rojaus, 
būk tai pasakęs, ’’Skausmuose 
gimdysi vaikus”. Buvo aišku, 
jog visi gydytojai, kurie prak­
tikavo anesteziją, buvo vadi­
nami "eretikais”, bei priešais fDievo ediktai- patvarkymai.

Medicinos .progresas ir 
atradimas anestezijos nenusi- 

' kalto Dievo ediktui. Štai 1957 
metaiSj posėdžiaujant Romoje 
Vatikano salėje;500-tams gy­
dytojų pats popiežius Pius XII

N&yj Ū E
THE LITHUANIAN DAIL? NEWS

- .{

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų 
Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir priemiesčiuose 
metams - $22 pusei metų - $12, trims mėnesiams - $7, vienam 
mėnesiui $3. Kitose JA V vietose metams - $20, pusei metų - $11. 
trims mėnesiams - $6, vienam mėnesiui - $3. Užsieniuose me­
tams - $23, pusei metų - $13, vienam mėnesiui $3.

NAUJIENAS gausite, jei pasiusite čekų arba Money order 
tokiu adresu:

1739 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. 60608

Keleivis
nil IWAVUI W llltH.'AMAN WdfCXIV

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris jauuind '66 
metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet visi jį mėgsta skaityti.

t \ ' ■

Keleivis duoda ir teisinių patarimu, jame rasite gražių ap­
sakymų bei eilėraščių. Jis’turi ir moterų skyrių.

PRENUMERATA: - METAMS - $7.00.

čiulpia koko lapus.
Atvykę į Ameriką apsigy­

venti, juodveidžiai nesiduoda 
apmarinti žando. Salinant dan­
tį. Tie prašo visuomet paša­
linti skaudantį dantį neužma­
rinant, nes įšvirkštas į žan­
dą kokainas arba novocainad 
juos labai susargina.

Archainiui žmonės, būda­
mi nemokštos, tamsunai-ob- 
skurantai, aklai tikėjo, jog 
skausmas yra ’’Dievo rykštė” 
žmogui bausti už jo papildytas 
nuodėmes. Kunigai žmonėms 

l

skelbė, jog tramdymas skaus­
mo, tai prieštaravimas Dievo 
įstatams ir jo šventai valiai.

pasakė, jog skausmo tramdy­
mas yra "Dievo, leistas". 
Argi ne įstabią ir juokingą ko­
mediją sulošė neseniai buvę 
priešai, tie patys bažnyčios 
tėvai, kurie anesteziją - 
skausmui sumažinti vadino 
"šėtono išradimu", o dabar 
anesteziją pripažino ir ja 
naudojasi net tie patys kunigai, 
kurie pirmiau ją prakeikė.

Šiandien ligoninės turi net , 
specialistus, anesteziologus 
ligoniams migdyti ir jų 
skausmui tramdyti. Nūnai vis 
atrandami nauji anestetikai, 
nauji preparatai, nauji meto-

Pabaiga 16 pusi.

LITO KELIONIŲ BIURAS į
( patarnaus vykstantiems į; )
( SLA SEIMĄ-JAUNIMO KONGRESĄ-TAUTINIU ŠOKIU ŠVENTĘ ; 

( EKSKURSIJOS 1 LIETUVĄ ' 
l \
. Liepos 15 — rugpjūčio 1 Rugsėjo 9 — rugsėjo 29 \
? $890.00. Lankoma Vilnius, $910.00. Lankoma Vilnius, j
ę Kaunas, Trakai, Amsterdamas Trakai. Kaunas. Druskininkai *
( ir Kopenhaga. ir Roma.

y Litas Travel Service ‘
į B7-18 Lefferts Blvd. S
( RIchmondHilI.N. Y. 11418 į
( Tel. (212) M6-1650 į

TĖVYNE, 1972 m. Birželio-June 23

Užsisakykite KELEIVIO 1972 metu, kalendorių. Jo kaina $1.50.
> * »■ ■* ; tj * *•

KELEIVIS 
636 East Broadway 

Sourt* Boston, Mass. 02127

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Vi*/ 2333 "• 7ISl S,KI ,:l> UIIU’AGO, III.V w v* TdeL: GRoovehill 6-2345-6

i ji *• 1410 SO. 30th AVIAI 'Ė. CICERO, 11.1J ' Telef.: TOwnhall 3-2108-9I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOSI AIKATF. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI
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IŠMOKAMOS APDRAUDOS

w-nt'Iiikm.'JMMih'HIii..‘•iTrT’tliiiii'l .. - «mi

SLA veikėjai, ypač naujų narių 
vajaus talkininkai, pasirodo, yra 
veiklūs ir amerikiečių gyvenime. 
Toks yra S LA 301 Kuopos Valdy­
bos vice pirmininkas Jurgis BreI'­
ve. Šioj nuotraukoj matom ji tarp 
Cicero miesto valdžios žmonių 
vieno posėdžio metu sėdinti pre­

CHICAGO, ILL.
UŽSIENIO ŠOKĖJAI LIEPOS 1 D.

Tautinių šokių šventės Užsienio 
Šokėjų pasirodyme ir talentų va­
kare, liepos 1 d. 8 vai. vak. Ma­
rijos Aukštesniosios mokyklos 
Auditorijoje, Chicagoje Kanadą 
reprezentuos pirmą kartą Chica­
goje pasirodantis studenčių 
kvartetas “Rasą” iš London, On­
tario ir muz. Z. Lapino vadovau­
jamas tautinių instrumentų an­
samblis “Gintaras” iš Montrea-
lio. Abu vienetai atliks specia­
liai šiam vakarui paruoštą pro­
gramą. Bus ypatingai įdomu iš­
girsti kaip skamba populiarioji 
pasaulinė muzika perduodama 
mūsų liaudies instrumentais.

Omahos tautinių šokių grupė, 
kuriai vadovauja Laima Antana- 
lienė ir Gražina Raškė vičienė, 
suprasdama Šokių Šventės sunkią 
finansinę padėti, atsisakė kelion­
pinigių J Laisvojo Pasaulio Lie­
tuvių IV-tą ją Tautinių Šokių 
Šventę. RHONE RUDAITIENĖ

PAIEŠKOJIMAS
Lietuvos kariuomenėje bene iki 

1930 ar 1931 metų yra tarnavęs 
žydų tautybės kapitonas Jokūbas 
GANŽAS ar GENSAS. (Sėjęs i 
atsargą jis dirbo buhalteriu Kauno 
ligoninėje, o naciams okupavus 
Lietuvą, buvo paskirtas Vilniaus 
žydų geto policijos viršininku. 
Naudodamasis savo padėtim iš­
gelbėjo daug žydų nuo sunaikini­
mo. Vėliau buvo nacių išaiškintas 
ir nukankintas. Išlikę ir į laisvąjį 
pasaulį patekę, Vilniaus žydai jį 
skaito didvyriu. Vilniaus žydų 
istoriją rašantis daktaras nori 
daugiau žinių apie kapitoną 
GANŽĄ.Kap GANŽAS buvo vedęs 
lietuvaitę. Nepatikrintomis žinio­
mis jo našlė su dukra yra atvyku­
sios } JAV-bes ir Čia gyvena.

Apie kapitoną Jokūbą GANŽĄ ar 
Jo šeimą žinantieji malonėkite ra­
šyti Lietuvos Generaliniam Kon­
sulatui New Yorke:

Consulate General of Lithuania
41 W.82 St., N.Y., N.Y JOO 24 

14

zidiume (pirmas iš kairės). Ver­
tina jį amerikiečiai, ypač už pa­
sidarbavimą Respublikonų parti ■ 
joj, vertingas jis yra ir Susivie­
nijime. savo gyvumu gaivindamas 
organizaciją. Apie tai aso mums 
iš Cicero, Illinois SLA veteranas 
P. K. Deveikis.

KVIETI MAS TALKON
Siekdamas sukelti lėšų išleisti 

mano atsiminimus apie Lietuvos 
diplomatinio posto Berlyne veik­
lą, kuri davė 1941 m. birželio 23 
d. laimėjimą Lietuvos valstybi­
niam suverenumui atkurti, nuo 
1972 m. vasario mėn. išsiuntinė­
jau atitinkamo turinio kvietimus 
mūsų tariamiems politikos 
veiksnių žmonėms, Lietuvos kon­
sulams ir visai eilei privatinių 
pažįstamų, prašydamas visus 
teiktis minėto svarbaus Lietuvos 
laisvinimui reikalo realizavima 
piniginiai paremti, kaip kam 
įmanoma, arba paakinti kitus as­
menis prie pinigo, ateiti man i 
finansinę talką savo paskolomis.

Kadangi bendra iki šiol tuo ke­
liu susitelkusi pinigų suma dar 
nėra pakankama, kad galėčiau 
duoti kuriai nors spaustuvei už­
sakymą mano atsiminimų veika­
lą jau išspausdinti, tai, kad rei­
kalas perilgai nenusidelstų, jau­
čiuos priverstas dar ir per spau­
dą kreiptis i tuos kitus mūsų tau­
tiečius, kuriems savo kvietimų 
betarpiškai prisiųsti negalėjau 
neturėdamas adresų ir kurių tar­
pe neabejoju atsirastų asmenų 
norinčių prie to sumanymo įvyk­
dymo prisidėti.

Jei kas iš jų pageidautų kon­
krečiau patirti apie visa mano 
suprojektuotą atsiminimų išlei­
dimo planą, kuris apima ir jųsu- 
kondensavimą svetimomis kalbo­
mis Lietuvos bylos vis didesniam 
išpopuliarinimui tarptautinėje 
plotmėje, mielai prisiųsčiau to­
kiems asmenims mano “Kvieti­
mo } Talką istoriniams atsimi­
nimams išleisti* xerox kopijų, 
kai tik susilaukčiau tokių pagei­
davimų.

"f ' ' V. \ V »

Mano adresas: Kazys Škirpa, 
2043 36th St., S. E.. Washington, 
D. C., Zip 20020. Telefonas: 202 
(kodas) - 582-6041.

Su tikra pagarba
KAZYS ŠKIRPA

1972 m., gegužės 20 
VINCAS VILČINSKAS, 14 Kuopa, 
Cleveland, Ohio, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1918 m., kovo 
1 d., mirė 1972 m., balandžio 19d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmo­
nai Josephine Vilčinskas.
PETRONĖLĖ SAVICKIENĖ, 77 
Kp., Rockford, Ill., gimusi Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė 1934m., 
gegužės 6, mirė 1972 m., kovo 21. 
Apdrauda išmokėta velionės vai­
kams, Ruth Gasbarra ir Donald 
Savickas.
STASYS MAINONIS, 131 Kp., Nor­
wood, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1929 m., ba­
landžio 12, mirė 1972 m., balan­
džio 10. Apdrauda išmokėta ve­
lionio žmonai Uršulei Mainonienei.
ANTANAS TA MELIS, 125 Kuopa, 
Melrose Park, Ill., gimęs Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė 1924 m., 
balandžio 6 d., mirė 1972 m., ge­
gužės 2d. Apdrauda išmokėta ve­
lionio dukteriai Frances Crathers.
KATRINE SMIGEL, 125 Kp., Mel­
rose Park, Ill., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1939 m., sau­
sio 2 d., mirė 1972 m., kovo 19 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Frank Smigel, Jr.
ELENA BILDUSAS, 260 Kp., Chi­
cago, BĮ., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1948 m., birželio 6 
d.; pridėtiną apdrauda paėmė 1959 
m., sausio 22 d. Apdraudos išmo­
kėtos velionės vaikams Vytautui ir 
Leonui Bildušams.
ANTANINA ADENTIENĖ, 260 Kp., 
Chicago, Ill., gimusi Chicago, Ill. 
Prie SLA prisirašė 1937 m., gruo­
džio 5 d., mirė 1972 m., balandžio
3 d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukterims Mary Molis ir Sally 
Norville.
MAGDĖ BUGAVECKIENĖ, 275 
Kp., Springfield, Ill., gimusi Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė 1918 
m., kovo 3 d., mirė 1972 m., ba­
landžio 30 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukteriai Veronica Bugu- 
veski.

Viso..................... $4,176.00
1972 m., gegužės 27 d. 

WLADISLAW J. BERNĄ TOWICZ, 
57 Kp., Worcester, Mass., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisitašė 
1922 m., sausio 1 d., mirė 1972 m. j 
vasario 3 d. Apdrauda išmokėta 
velionio sūnui Edward W. Be r na- 
towicz.

MIKAS OSIPAVICIUS, 101 Kp., Pa­
terson, N. J., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1916 m., bir­
želio 1 d., mirė 1971 m., lapkri­
čio 27 d. Apdrauda išmokėta ve­
lionio vaikams Mary Schoonyoung 
ir John Josephs.
ONA KARALIENĖ, 153 Kuopa, Du 
Bois, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1932 m., spalio 2d., 
mirė 1972 m., balandžio 28 d. Ap­
drauda išmokėta velionės sūnui 
Peter/P. King, Jr.
JULIA VALICKAS, 308 Kp., Brook­
line, Mass., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1964 m., kovo
4 d., mirė 1972 m., kovo 28 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Juozui. Va lieku!.

VISO $ 2,716.00 
Nuo pradžios šių metų

bendrai viso $66,765.00

LIGOJE PAŠALPOS
1972 m., gegužės 20d.

J. Strazdas, 43 Kp., So Boston, 
Mass, už 5 sav. 6 d.

V. Margelis, 153 Kp., Du Bois, 
Pa. už 11 saV. 6 d.

D. Preidienė, 273 Kp., Hammond, 
Ind. už 5 sav. 1 d. VISO $ 150.26 
Nuo pradžios šių metų

bendrai viso $4,782.27
. Birželio 3, 1972 

IŠMOKAMOS APDRAUDOS 
JUOZAS SMILUS, 42 Kp., Grand 
Rapids, Mich., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1934 m., sausio 
7 d., mirė 1971 m., liepos 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmo­
nai Marijonai Smilgus.

JOHN GRICHEN, 64 Kp., Balti­
more, Md., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1917 m.,liepos6d., 
mirė 1972 m., gegužės 8 d. Ap­
drauda išmokėta velionio dukteriai 
Lillian Grichen-Beelat.
URŠULĖ MILIAUSKIENĖ, 110Kp., 
Plains, Pa., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1923 m., kovo 
4 d.; mirė 1972 m., gegužės 24 d. 
Apdrauda išmokėta velionės gimi­
naičiui Joseph Lap.

VISO $600.00
Birželio 10, 1972 

MA GDA LENA EIDUKE VlClENĖ, 
136 Kp., Cleveland, Ohio, gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
1950 m., gegužės 7 d.; mirė 1972 
m., gegužės 12 d. Apdrauda iš­
mokėta velionės dukteriai Nasta­
zijai Gaidžiūnas.
PRANAS P. DESILIS, 185 Kp., E. 
Chicago, Ind., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1923 m., sausio 
7 d.; mirė 1972 m., gegužės 15. 
Apdrauda išmokėta velionio žmo­
nai Onai Kesilienei.

VISO $ 1,500.00 
Nuo pradžios šių metų

bendrai viso $68,865.00
Birželio 10, 1972 

IŠMOKAMOS
TA UPOMOS A PDRA ŪDOS 

Romas Cibirka, 352 $ 500.00
Kp., Detroit, Mich.
Petras Cibirka, 352 Kp. 500.00
352 Kp., Detroit, Mich.

VISO $ 1,000.00 
Nuo pradžios šių metų

bendrai viso $14,000.00 
Birželio 3, 1972 

IŠMOKAMOS 
LIGOJE PAŠALPOS

M. Šimelionienė, 14 Kp., Cleve­
land, Ohio už 11 sav. 6 d.

V. Dabrila, 57 Kp., Worcester, 
Mass, už 8 sav. 3 d.

A. Makstutis, 104 Kp., Pitts­
burgh, Pa. už 10 sav. 1 d.

V. Lazauskas, 124 Kp., Hart­
ford, Conn, už 4 sav. 3 d.

VISO $231.76 
Birželio 10, 1972 

J. Kardinskas, 36 Kp., Chicago,
Ill. už 12 sav.

F. Gilsik, 38 Kp., Brooklyn, 
N. Y. už 12 sav. —

V. Daukšis, 43 Kp., So. Boston, 
Mass, už 12 sav. —

P. Marke lion is, 43 Kp.,So. Bos­
ton, Mass, už 8 sav. 4 d.

A. Camellia, 124 Kp., Hartford, 
Conn, už 12 sav. —

D. Preidienė, 273 Kp., Hammond, 
Ind. už 6 sav. 3 d.

VISO $ 430.25 
Nuo pradžios šių metų

bendrai viso $5,344.28
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DETROIT, MICH.
TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
GRUPĖ ŠILAINE

Tautiniu šokių grupe "Šilaine” 
suorganizuota 1949 m. liepos 25 
d. Šių metų liepos mėnesi jai 
sukanka 23 metai. Ją suorgani­
zavo, vadovauja ir mokytojauja 
per tuos 23 metus Galina Gobienė. 
Nuo pat įsikūrimo metų Šilainė 
priklauso Tarptautiniam Insti­
tutui, kuris kiekvienais metais 
rengia iškilmingus International 
Gala, Spring Festivals, Freedom 
Festival, tautybių muges, puoš­
niose salėse: kaip Masonic Tem­
ple, Ford Auditorium, CoboHall, 
Sheraton Hotel ir t. t., kur visada 
dalyvauja Mich. gubernatorius, 
Henry Ford II ir kiti žymieji as­
menys.

Institutas buvo parinkęs Šilai­
nę representacine grupe į Wa­
shington, D. C. Tenka šokti pa­
vasari ruošiamuose Home and c
Flower Show (Cobo Hall). Jau 
16 metų iš eilės dalyvauja Uni­
versity of Michigan (Ann Arbor) 
rengiamose studentų pasaulinėse 
parodose kur visada laimėta pir­
ma vieta. Detroite įvykusiame 
Pasauliniame Raudonojo Kry­
žiaus suvažiavime programoje, 
prie profesionalų, programos at­
likėjų, šoko ir mūsų Šilainė!

Kai Detroitas minėjo 250 metų 
sukakti tais metais Šilainei teko 
dešimtimis kartų pasirodyti teat­
ruose, konsulų priėmimuose, 
Universitetuose, parkuose, tele­
vizijoje, banketuose ir kt. Aklųjų 
institutui minint 75 metų sukakti, 
buvo suruoštas koncertas, kuria­
me dalyvavo tik televizijos 
žvaigždės, Šilainė vienintele tau­
tybių buvo pakviesta dalyvauti!

Du kartus šokta Mich. guber­
natoriaus G. Romney inaugura­
cijos baliuje, sostinėj Lansing, 
Michigan, dalyvaujant 12,000 
rinktinei pulbikai (1963 ir 1965 
metais). 1970 m. vėl Šilainė, 
vienintelė tautybių pakviesta gub. 
W. Milliken inauguracijos baliuje 
atlikti programą. Daug kartų jai 
tenka pasirodyti Detroito miesto 
ar Mlchigano valstijos senatorių 
ir kitų įžymių žmonių pagerbimo 
koncertuose-baliuose. Michigan 
Bell-Telephone Co. sukakties 
minėjime, Universitetuose, vėl 
keletą kartų televizijoj ir kt. Vi­
dutiniškai kasmet amerikiečiams 
šokama 10-12 kartų. Ir šiemet 
bal. 29 d. šokta Michigan res­
publikonų rinkiminiame bankete, 
kuriame už pietus buvo mokama 
$120.00! Tai bent buvo banke­
tas! Šilainė ir tokiame bankete 
lietuvius puikiai atstovavo!

Amerikiečių visuomenės tarpe 
lietuvių Šilainė labai aukštai ver­
tinama. Šilainės nuotrauka su 
plačiu aprašymu buvo keletą kar­
tų įdėta Detroit News. Detroit 
News sekmadieninio žurnalo la­
pus puošė dvi spalvotos didelės 
Šilainės Šokėjų nuotraukos.

Šilainė ruošia savo koncertus 
ir savo sukakčių (10, 15, 20-čio) 
minėjimus.

Koncertuose yra dalyvavusi 
Lilija Šukytė, Arnoldas Vokie­
taitis, L. Jodytė ir kt.

Šilainė gavo repertuare turi 
apie 60 šokių.

WORCESTER, MASS.

57 KUOPOS GYVENIME 
Veiklieji Kuopos nariai Marijo­

na ir Aleksas Žvaliauskai š/m t 
birželio 18 d. minėjo savo vedy­
binio gyvenimo 50 metu sukaktį. 
Jie turi tris dukras, visos jau iš­
tekėjusias ir sukarusios lietu­
viškas šeimas - Parulienė, 
Siugždiene ir Puriene. Joą, žen­
tai ir anūkai suruošė Maironio 
Parko salėje minėjimo banketą, 
kuriame Žvaliauskų giminės ir 
bičiuliai linkėjome sukaktuvinin­
kams geros sveikatos ir sulaukt 
deimantinio jubiliejaus.

IEVA ir JUOZAS KRASINSKAI

KIEKVIENAS SLA NARYS 
YRA IR ORGANIZATORIUS

Lietuvių tarpe šokta visuose 
Vasario 16 minėjimuose, BALFo 
Organizacijų Centro, Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje kuopos 
75 m. sukakties bankete, L. Ben­
druomenės, Dainavos Globos ko­
miteto, Lietuvių Namų ir Da­
riaus Girėno klubo koncertuose, 
banketuose-minėjimuose ir kt.

Gastroliuota Chicagoje, Cleve- 
lande, Daytone, Toledo, Ann Ar­
bor, Pontiac, Grand Rapids, 
Windsor, Welland, Saint Catha­
rines, Toronto ir kt. Dalyvauta 
visose trijose Tautinių šokių 
šventėse, New Yorko Pasaulinėje 
Parodoje Lietuvių Dienoje. Gru­
pės mokytoja G. Gobienė buvo 
vyriausių šoklų meno programos 
vadbvų asistente D ir III Taut. 
Šokių šventėje.

Worcester, Mass., tautinių šo­
kių "Spinduliai’’grupė darbą pra­
dėjo 1971 m. " spalio mėn. Ją 
suorganizavo Laima Pauliukony- 
tė, kuri 1971 m. vasaros metu 
Jonyno vasarvietėje lankė Tauti­
nių šokių instituto suruoštus šo­
kių mokytojų kursus.

Pirmasis pasirodymas buvo 
Vasario 16 minėjime Worces­
ter, Mass. Iki IV Šokių šventės 
Chicagoje dar šoko tris kartus 
Worcestery ir vieną kartą Prov­
idence, R. I.

1972 m. pavasarį šokėjai savo 
grupės išsirinko vardą "Spindu­
liai." Krikštynos buvo 1972 m. 
gegužės mėn.

Grupės vadovė Laima Pauliu- 
konytė. Akordeonu akompanuoja 
E. Vytautas Meilus, Jr. .

Dalyvauja šie Šokėjai: Zita 
Babickaitė, Asta Dabrilaitė, 
Miliauskaitė Aldona Pauliukony- 
tė, Ramūnė Rozevičiūtė. Aldona 
Sarkauskaitė, Dana Statkutė, Da­
lia Vidūnaitė, Rita Žemaitytė, 
Zenius Abromavičius, Robertas 
Nalkelis, Kęstutis Paullukonis, 
Robertas Stelnys, Algis Šalkaus­
kas, Vitas Sarkauskas, Algis Vai­
lokaitis, Vitas Zenkus.

Užsienio lietuvių 
talentai

tautinių Šokių Šventes
UŽSIENIO ŠOKĖJŲ PASIRODYMŲ

. IR TALENTŲ VAKARE, liepos 1 d., 
Marijos Aukštesniosios Mokyklos 
Auditorijoje, Chicagoje pirmą kar­
tą Amerikoje pasirodys Vokietijo­
je ilgarsdjusi populiarjos muzikos 
dainininką LENA VALAITYTE,

HEMET, CAL.

75 KUOPOS GYVENIME
Nariai Kazė ir Petras Žilins­

kai mini savo mirusią motiną 
Julę Žilinskienę. Jie rašo "Tė­
vynei": velionė taip pat buvo 
SLA narė iki išėjimo iš šio pa­
saulio 1965 m. gruodžio 18 d. 
CallfornijoJ. Ji buvo gimusi 
Lietuvoje, Jokiškių km., Rokiš­
kio valsč., 1871 m. gegužės 15 
d., iš Cicilijos ir Kazimiero 
Deksnių. J Ameriką atvyko 1929 
m. pas savo dukras ir sūnus, ir 
tuo būdu jai neteko pakliūti į dar 
vieno karo baisius sūkurius. Ta­
čiau velionė labai mylėjo Lietu­
vą, tad šiame Jos atminime auko­
jome $100 SLA Tautinei Fondacl- 
Jai, manydami toji auka bus su­
naudota kilniam lietuviškam rei­
kalui.

KAZBlr PETRAS ŽILINSKAI

CHICAGO, ILL.
SLA 6-OSIOS APSKR. V-BA.
Susivienijimo Lietuvių Ameri­

koje 6-tosioa apskrities konferen­
cija, įvykusi įvyko kovo 25 d., 
išrinko sekančią valdybą: pirmi­
ninkas - Kazys Mačiukas-Macke, 
vice pirmininkė - Helen Cižaus- 
kienė, Nutarimų Raštininkė - Stella 
Kaulakienė, iždininkas - Petras 
Bružas, finansų raštininkas - 
Adolph Kaulakls.

STELLA KA ŪLA K ES, Rašt.
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SLA 3-IOSIOS APSKRITIES

CHICAGOS TEVISKES JAUNIMO RATELIO TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖ

SUVAŽIAVIMAS PITTSBURGHE 
S/m bal. 23 d. įvyko 3-čios 

Apskrities pusmetinis suvažiavi- 
mas-konferencija. Kuopų atsto­
vai susirinko V. Staney biznio 
Įstaigoje, Pittsburghe. Si ap­
skritis įkurta prieš daugiau negu 
50 metų, taigi, turi savo ilgą ir 
Įsitvirtinusią tradiciją. Laikas 
tačiau yra pakeitęs žmonių są­
statą. Iš pirmųjų Apskrities kū­
rėjų J šią konferenciją buvo at­
vykę tik du veteranai: Jonas Ma- 
žukna - buvęs S LA Pildomosios 
Tarybos viceprezidentas, ir 
Aleksandras Vainorius - daugia­
metis 40-tos Kuopos buvęs pir­
mininkas.

Šią konferenciją pagerbė da­
bartinis SLA Prezidentas P. Dar- 
gis savo atsilankymu. Čia Jis pa­
sakė labai gerą ir gražią kalbą, 
patikusią visiems konferencijos 
dalyviams.

Siam suvažiavimui-konferen- 
cijai vadovavo Apskrities pirmi­
ninkė Viola Sim’cūnaitė-Staney, o 
finansini raportą-pranešimą pa­
darė Apskr. Finansų Sekretorė 
Gertruda Dargienė. Visi darbai 
buvo užgirti suvažiavusiųjų gyvu 
dalyvavimu daugelio klausimų 
svarstymuose. Ypač gyvai reiš­
kėsi Jonas Drąsutis, P. Bulevi- 
Čienė, O. Ott, A. Vainorius, Jo­
nas Mažukna, Elena Slančiaus- 
kaitė-Zelkovic, Marijona Zdan-

VADOVĖ ELENA SINICKIENĖ
Grupė įsikūrusi 1953 m. pri­

klauso lietuvių evangelikų Tėviš­
kės parapijai Chicagoje. Pirma­
sis vadovas buvo Juozas Kleinai- 
tis, vėliau Leonas Gružas, Liu­
cija Sikšnienė, Julija Svilienė, 
Ilzė Pėteraitienė. Dabartinė gru­
pės vadovė yra Elena Sinickienė.

Be pasirodymų Toronte, De­
troite, Chicagoje ir Bostone, ra­
telis dalyvavo I ir II JAV ir Ka­
nados tautinių šokių šventėje. 
Taip pat dalyvavo Lietuvių die­
noje Pasaulinėje parodoje New 
Yorke 1964 m.

Po keletą metų neveikios, gru­
pė vėl pagyvėjo, pradėjo repetuoti 
ir ruoštis Šokių šventei. Renka­
masi kiekvieną ketvirtadieni 7 
vai. vak. Tėviškės par. salėje.

Merginos: Kornelija Bakšytė, 
Ingrida Janonytė, Silvija Jurkšai- 
tytė, Jonė Karužaite, Irena Kas- 
peraitytė, Kristina Preikšaitytė, 
Melita Preikšaitytė, Angelė Si- 
nickaitė, Kristiną Sinickaitė, 
Kornelija Vencelytė. Vyrai:

Arvydas Aleksis, Elmeris Ga- 
lenaitis, Vilius Galenaitis, Arū­
nas Kaminskas, Raimondas Kir-

kienė, Nelly Marmokas, P. Ar- 
bačiauskas ir kiti.

Suvažiavimas, laikydamasis 
tradicijos, ir dabar nutarė dali­
nai apmokėti tų delegatų kelionės 
išlaidas, kurio atstovaus kuopas, 
priklausančias šiai apskričiai.

Suvažiavimas buvo gyvas, ge­
rai pravestas pirmininkavusios 
Staney ir visų dalyvių sukurta 
pakilia nuotaika. DALYVIS

ANESTEZIJOS ETAPAS 
Pabaiga iš 13 p.

dai jiems administruoti: vie­
ni jų įšvirškčiami tiesiai į 
gyslas, kiti įkvėpuojami su
oru.Anksčiau surasti kokainai, 
novokainai, šiandien yra labai 
ištobulinti, pagerinti ir pla­
čiai naudojami Odontologijoje 
dantų nerv am s-dir g sn iam s 
užmarinti, taisant ar šalinant 
dantis. Novokainas teigia vi­
sas gerąsias kokaino dirgsnių 
migdančias ypatybes ir nepa­
gamina nei sukelia jokių nei­
giamų veiksmų.

Banaliai, novokainas šian­
dien turi labai daug išto­
bulintų savo "bendradarbių- 
assistentų”, kaip tai: xylo- 
kaine, prokaine, unikaine, 
rovokaine, primakaine, lido- 
kaine ir kitų. Novokainas yra 
daugiausia vartojamas šių 
dienų odontology dantims 
prašalinti, juos grizinant, 
pulpui numarinti ir visoms 
kitoms burnos operacijoms. 
Seniau pulpui numarinti ir 
prašalinti buvo naudojama 
arseniko pasta. Dabar novo­
kainas jį pakeitė prašalinda­
mas net iš vartosenos!

kus, Benius Mieliulis, Viktoras 
Mieliulis, Raimondas Paulikas, 
Martynas Trakis, Bronius Va­
lentinas, Arvydas Zaunaitis.

TAUTOS SUKILIMO 
Pabaiga iš 2 p.

Šiaulių ir Panevėžioadministraci- 
ją, apgindami gyventojus nuo re­
presijų ir išsaugodami įmones nuo 
išvežimo į Rusįją ar sunaikinimo. 
Provincijoj partizanai šūviais iš­
lydėjo besitraukiančius raudonar­
miečius iš kaimo i kaima. I <

Nors dar vyko kruvinos kauty­
nės tarp vokiečių ir rusų armijų 
Lietuvos teritorijoje, daug kur 
pradėjo veikti lietuvių savivaldy­
bės. Kai vokiečiai įžygiavo i ak­
tyvistų išvaduotą Vilnių birželio 
24 d. ir j Kauną birželio 25 d., 
juos nustebino faktas, kad tuose 
miestuose jau veikė lietuvių - ne 
rusų - administracija. Naciai ne­
begalėjo konstatuoti, jog jie užima 
Lietuvos TSR, bet jau turi ieškoti 
Lietuvos Respublikos okupavimui 
priežasties, pasiteisinimo.

Vadinasi, Jie neteisėtai okupuoja 
suvereninę valstybę, o ne Rusijos 
provinciją. Bet tas trumpas ne­
priklausomybės atstatymo laiko­
tarpis brangiai kainavo lietuvių 
tautai. Kovoje krito apie 2,000 
partizanų, įniršę rusai išžudė 1,- 
500 civilių. Sužeistų sukilėlių 
skaičius siekė apie 8,000. Mat, 
visoje Lietuvoje buvo daugiau kaip 
131,000 sukilėlių.

Nežiūrint to, kad po 6 savaičių 
naciai likvidavo laikiną vyriausy­
bę, 1941 m. sukilimas atnaujino 
lietuvių ryžtą kovoti ir taip pat at­
gaivino pasitikėjimą savo Jėgom, 
siekiant teisėto apsisprendimo.

1941 m. sukilėliai savo aukomis 
sukūrė naują sukiliminę tradiciją, 
kuri ir šiandien, po 31 metų, yra

Ji. VALIUS

BOSTON, MASS.
The Lithuanian American Coun­

cil of Greater Boston during a 
meeting held at the So. Boston, 
Lithuanian Citizen’s Association 
May 22, votedtoplead bytelegram, 
that President Nixon aid Lithua­
nians in their ardent quest for 
freedom.

Religious and political persecu­
tion, according to the Council pre­
sident, Alexander Chaplik, has re­
suited in suppression of Lithua­
nia’s search of self expression.

Simas Kudirka, ^ie Lithuanian 
sailor, had reason for his attempt 
to defect to the United States on 
Nov. 23, 1970. He is presently 
serving a ten year term in a Soviet 
labor camp.

May 14, 1972 a young Lithuanian 
Roman Catholic, Romas Kalanta, 
20 yrs. perished in Kaunas, by 
immolation because of his beliefs 
that death was preferable to living 
under the Soviet Union rule.

Lithuanians of Greater Boston 
are sending telegrams by the hun­
dred to their representatives and 
congressmen to add their voice in 
requesting President Nixon to 
speak - now - on their behalf.

We also sent over 70 telegrams 
to Pres. Nixon in Moscow.

E. L. KETVIRTIS

NEW YORK, N. Y.
TAUTINEI FUNDACIJAI $50.00

SLA 5-oJl Apskritis, SLA 85 
m. sukaktuvinio seimo proga, iš 
savo iždo paskyrė $50.00 SLA 
Tautinei Fondacijai.

Šiuo pavyzdingu nutarimu tu­
rėtų pasekti visos apskritys, tur­
tingesnės kuopos, ypač draugi­
jos, besinaudojančios SLA ir jos 
organo Tėvynės paslauga. NARYS

AKRON, OHIO
INFORMUOJA APIE LIETUVA
Summit Mall Prekybininkų Są­

junga, gegužės 20 d. savo preky­
bos namuose surengė tarptautinį 
ir tarpdraugijinį kepsnių parda­
vimą.

Čia dalyvavo įvairių tautybių - 
vengrų, rumunų, slovakų grupės 
ir jų įvairios draugijos. A krono 
lietuvius prekybos namuose at­
stovavo Birutės Studijų Draugija. 
Buvo gražiai parengtas lietuvių 
stalas su atitinkamom iškabom ir 
lietuviškais kepsniais: tortais, 
aguoniniais vyniotiniais, ausiu- 
kėm, medauninkais, įvairiais 
sausainiais ir k. t. Iškabos pa­
traukia praeivio akį ir jis prade­
da klausinėti apie Lietuvą, kas ir 
duoda progos supažindinti ameri­
kiečių visuomenę su mūsų kraš­
tu ir jam rusų padaryta skriauda.

Komitetą sudarė: pirm. S. Wal- 
czuk, narės - P. Kazlauskienė ir 
M. Janavičienė. Prie parengimo 
daug prisidėjo: A. ir V. Palūnai, 
O Kirtiklienė, Mary-Ann Filon, 
H. Lucas, J. P. Vaičaitis ir k. t.

JONAS VAIČAITIS

EDWARDSVILLE, PA.
PRANEŠIMAS SLA 1 KUOPOS 

NARIAMS
Pranešame, kad sekantis SLA 

pirmos kuopos reguliarus susi­
rinkimas, įvyks October-Spalio 
pirmą toj pačioj vietoj ir tuo pat 
laiku. Laike July, - liepos, 
August, - rugpiūčio ir September 
- rugsėjo mėnesius susirinkimų 
nebus. Reikalui esant, malonėsit 
kreiptis pas finansų sekretorių 
A. J. Agurku, 93 Russell Street, 
Edwardsville, Pa. 18704.

PIRMOS KUOPOS VALDYBA
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